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postijaamade korraldamisest. 
Administratiiw asjade peawalitsuse juhataja abi A. Mölder. 

Suuremate riikliste ülesannete Hulka 
peab arwama teede ja korrapäralise li iku-
mise korraldamist ja wMmaldamist. N i i -
Hästi teede seisukord, kui ka liikumise korral-
damine ei ole Eestis iialgi Heas korras 
olnud, wõrreldes ÕHtu-Euroopaga> kus tihe 
raudteede wõrk ja heas seisukorras olewad 
maanteed. Meie raudteede wõrk on liiga 
harw, et wõimaldada liikumist kõigis rah-
warikastes kohtades. Nendesse ikohtaöesse, 
kuhu raudteega ühendust ei ole, tuleks 
ühenduse lptdamiseks asutada hobuse posti 
jaamasid. 

Nende järele on tarwidusi tuntud waual 
ajal, kus neid on teatud otstarbeks asuta-
tud, kuid praegune kiire arenemise aeg on 
terawalt postijaamade arendamise Msi-
muse esile kutsunud. Du Va postijaamade 
loomiseks käesolew aeg kõige kohasem, mi l -
leks annab wõimalust maareform. 

Nagu endise Eestimaa rüntelkoltna ar-

hiiwis olewatest kirjadest selgub, on esimesi 
postijaame Baltimail asutatud Rootsi wa-
litfuse ajal. 

Rootsi kuninga Gustaw Adolfi päiwil 
1629 aastal on Eestimaa rüütelkonna kaas-
abil ehitatud esimefed postijaamad sõjatee-
del, mis wiisiö Tallinnast Pärnusse, Tar-
tusse ja Narwa. Jaamad olid asutatud 
kuningliku posti wedamiseks. Igas jaa-
mäs pidi ülewal peetama 4 hobust, millede 
ülewalpidamise kulud olid kihelkondade 
peale pandud maaüksusi (Landrolle) alnseks 
wõttes. Nagu tähendatud, olid jaamad 
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asutatud ainult poAtiwedamisets, nõuda et wa—Tâ rtu trakti loomist afutatt Narwa— 
elanikkudel oli keelatud postihobuseid tar. Tallinna ja Tallinna—Pärnu traktid. Aas-
witada, wälja arwatud isikud, kes sõitsid tal 1716 on rüütelkond otsustanud hobuse-
kuninga käsul ja kes olid warustatud selle- postijaamade tarbeks hobuseid ja tarwiM-
aegsete kuberneride poolt wälja antud pas- ke riiste ning sõiöuabtnõusid osta, kulusid 
sidega. See korraldus oli maksma pandud maa kanda wõttes, nimelt 72 kop. aöramaa 
warsti pärast postijaamade asutamist, ni- (Haken) pealt. Selle korraldusega sai pos-
melt 1630 aastal. Nõnda siis täitsid posti- tihobuste hulk hästi suurendatud. Posti-
jaamad esialgu ainult riiklisi ülesandeid. jaamade pidamine oli mõisnikkude käes, 

5. märtsil 1631 aastal pandi seadusega kes sissetulekud enesele said, kuid selle eest 
postijaamade pibamine rüütlimõifate pea- olid kohustatud hobuseid uuendama, sõidu-
le, kusjuures postijaamade järelwaatus riistasiö ja muid tarwisnrinewaid abinõu-
oli tehtud nende rüütlimõifade omanikkude sid korras hoidma. 
kohuseks, kelle maa alal postijaam asus, Hobuste ülewalpidamine, s. o. kaerte ja 
kuna ülem korraldus ja järelwaatus oli heinte muretsemine oli ikkagi rüütelkonna 
pandud kohtuniku (Hakenrichter) peäle. peäl, kes seda nawraal kohustust maaoma-

Niisuguse korralduse" tagajärjed olid, et nikkuöe peale pani, maa suurust silmas pi-
postijaamade pidamine hakkas lonkama ja öaöes. Kroonu ja kiriku maad olid sellest 
warsti lagunes loodud postijaamade wõrk. kohustusest wabad. 
1636 aastal püüdis tolleaegne kuberner Postijaamd täitsid, samuti kui Rootsi 
Scheiding postijaamade wõrku uuesti kor- ajal, ainult riiklisi ülesandeid, kuna eraisi-
da seada, sellekohase nõudmisega rüütelkon- kutel postihobuste tarwitamine keelatud 
na poole pöörates, kuid wiimane puikles oli. Ehk küll otsekoheseid andmeid selle koh-
wastu, seletades, et postijaamad olid asu- ta ei ole, missugustel tingimistel posthobu-
tatud sõjaliseks otstarbeks (posti wedu); et seid tarwitati, kelledel neid õigus saada oli 
aga sõja-aeg ja olud möödas, sellepärast ei jne., kuid arwatawasti oli sarnane kord 
olewat ka postijaamadel mingisugust tä- maksew nagu Rootsi aegus, s. o. Walitsuse 
hendust. Tagajärg oli see, mitmeaastase ametnikud olid warustatud sellekohaste 
waidlemise peale waatamata, et posttjaa- passidega, mis õiguse andsid posthobused 
made wõrku ei saadud Rootsi Walitsuse ajal saada. See selgub sellest, et senati käsuga 
enam korda seada, nagu oletada wõib, kao- IO. maist 1756 a. rüütelkonna esimehele anti 
tati postijaamade wõrk hoopis ära. Pärast õigus rüütelkonna liikmetele wälja anda 
aastakümneid 17i3 aastal nüüd juba Wene passe posthobuste tarwitamiseks. 
Walitsuse ajal tõuseb postijaamade küsimus 1750 aasta ümber läks postijaamade pi-
uuesti elule. Sel aastal tehakse rüütel- damine täielikult mõisnikkude katte ja sel-
konnale kohuseks Narwa—Tartu sõjateele 4 lest ajast peale hakkasid ka kroonu maad, 
postijaama asutada ja neid ülewal pidada, mis enne naturaalkohustustest wabastatud 
Ülespidamise kulud said pandud maakonda- olid, maksusid maksma. 1765 aastast kuni 
de peäle, nõnda et Eesti kubermangu osas 1771 aastani olid Eesti kubermangus ole-
olid neid kohustatud ülewal pidama suwi- waö postijaamad rendile wälja antud kind-
kuudel Harju ja Lääne, talwekuudel Wiru ral Rosenile, kuna pärast 1771 aastat said 
ja Järwa maakonnad. Warsti pärast Nar- nemad wälja renditud ettewõtjatele. 

Alles 1875 aastal on posthobuste eesõi-
guse tarwitamine ära kaotatud ja sellest 
ajast peäle wõis igaüks neid tarwitada tea-
tud maksu eest wersthobuse peält. 

Aegajalt bldi postijaamade tarwidusest 
aru saadud ja kaunis tihe wõrk loodud, 
nõnda et 1800 aastal loeti postipoissa 900 
hinge ümber. 1850 aastate patku on posti-
jaame wälja antud lepingute põhjal nende 
pidajatele, kes olid kohustatud hoolitsema 
postijaamade eest ja wedama riigiposti ja 
reisijaid kindlaks määratud tasu eest. Rüü-
telkond omalt poolt aitas postijaama pida-
jäid kas põllumaa andmisega ehk jällegi ra-
haliselt. Naturaalkohustuseö, kõige selle 

— 186 — 

  

    



abialiömise peale waatamata, wsnsid maa 
peäl, kaerte, heinte ja puuöe anömtse näol. 

Rahaline tasu oli ette nähtud rüütelkon-
na eelarwetes, enne rüütelkonna suurmaa-
pidajate kassa, hiljem maakassa (semskaja 
kassa) eelarwetes. 

Postijaamade tegewuse järelwaatus oli 
pandud nõndanimetatud „postikawaleeri" 
peale, kes määrati mõisaomanikkude poolt, 
kuna kõrgem järelwalwe asutus oli! rüütel-
kõnd ise, rüütelkonna esimehe näol. 

Kuni Saksa okkupatsioonini olid posti-
jaamadele makswad järgmised tähtsamad 
määrused, mis Wene siseministri poolt 5. 
now. 1904 aastal kinnitatud: Iga postijaa
ma pidaja oli kohustatud soowijatele kas 
suusõnalise ehk kirjaliku nõudmise peale Päe-
wa wõi öö ajal posthobused andma, kus
juures soowija oli kohustatud teatama oma 
nime, ameti ja sõidu sihti. 

Ameti asjus sõitjad riigiametnikud olid 
kohustatud ette näitama komandeerimise 
tunnistusi, kui nemad soowisid sõidu hin-
nas kergendusi saada. Postijaama pidajad 
olid kohustatud hobuseid andma mitte üksi 
postiteel sõiduks, waid ka Vülawahelifele 
teele, kuid mitte kaugemale, kui 35 wers-
tani. Eelmisest jaamast möödasaatmine oli 
keelatud. 

Kontrolli mõttes hobuste saamiseks pidi 
:gas jäämas olema fellskötzäM 56SM6t, U-
hu sõidud sisse kirjutatud, et wõimalik 
oleks igal juhtumisel hobuste komplekti 

• 

kohta selgust saada. .Hobuste saamiseks oli 
eesõigus neil, kes sõitsid riiklistel üles-
annetel, kuna eraisikud wõisid hobuseid 
saada selles korras, kuidas nemad posttjaa-
ma ilmunud. 

Sõidu tiirus piM olema sillutatud (fchos-
se) teedel 12 wersta tunnis, harilikkudel 
maanteedel 10 wersta, knna teedelagune-
mife ajal wõis 8 wersta olla. 

Hobuste rakenduse peäle ei wõidud Me-
wal rohkem aega wiita, kui 15 minutit, ku-
na öösel oli lubatud 30 minutit. 

Iaamapidaja oli kohustatud jaamas kor-
ras hoidma üks ehk kaks tuba sissesõitjate 
tarbeks, mis talwe kuudel hästi Wetud pi-
did saama, samuti ka walgustatud olema. 
Linnades ja alewites, kus wõõrastemajaö 
olemas, sarnast kohustust postijaama pida
jate peal ei olnud. Korratuste ärahowtrn-
seks oli jaamapidaja kohustatud pidama 
kaebtuse raamatut, kuhu wäärnähtuste pu-
hul wõidi kebtust märkida. Tähendatud 
raamat pidi olema kinnitatud laua. külge 
retsijate toas. Oli reisija poolt raama-
tusse kaebus sissekantud, siis ptdi jaamapi-
Haja sellest teatama ,̂ posttk.awaleerile", kel-
le järelwalwe all postijaama tegewus. 
Järgmisel päewal pidi postikawaleer rüü-
telkonna esimehele saatma kaebusest ärakir-
ja. Rüütelkonna esimehe otsus, pärast as-

kantud ja kaebajale otsusest teatatud, kui 
tema elukoht teäda. (Järgneb.) 

Petitsiooni õigus. 
Administratiiw asjade peawalitsuse juhataja E. Maddison. 

1 
(Lõpp.) 

1875 a. konstitutsioon ei sisalda mingit 
kindlat tähendust petitsiooni õiguse kohta, 
kuid seda mitte sellepärast, nagu ei tunnus-
taiaks temas seda õigust, waid seda tuleb se-
letada tema iseärasusega, mis selles seisis, et 
ta kõiki „wabadusi" ükshaawal ette ei loe, 
waid selles suhtes 1789 aasta põhimõtete 
tunnustamisega piirdub. Erilise petitsiooni 
õiguse tunnustuse wõime leida soaöusand-
liste palatiöe kodukorras, ning 1879 a. 22. 
juuli seaduses. 

Petitsiooni õiguse peäle waadatakse ta 
praegugi kui kõigile ja igaühele kuuluwa 
inöiwiduaal õiguse peäle, ülaltähendatud 
mõttes. Wastawalt seaöusanöliste palatiöe 
kodukorrale wõiwad petitsioonid olla tollel-
tiiwsed ja isiklikud, peawad ette pandama 

kirjalikult, peawad warustatuö olema petit-
sioonieeride kinnitatud allkirjadega nende 
elukoha ülestähendamisega ning antakse ni-
di se korra järele seadu s andlis te palcettbe*. 
(saadikntekogu ja senat) presidentidele. Et 
sarnaseid juhtumisi ära hoida, mis alates 
rewolntsiooni ajast palju kordi ette wl-
nuö, kus rahwa hulk ettekäände all, et ta 
petitsiooni soowib ära anda, parlamendile 
kallale tunginud, määrawad mõlemate pa-
latide kodukorrad, et niisuguseid petitsioone, 
mis mõne liikumistänawal kokkukogunud 
rahwahulga poolt toodakse wõi üle antakse, 
juhataja ja juhatuse poolt wastu ei wõeta. 

1879 a. 22. juuli seadus teeb sama küsimu-
sega tegemist ning paneb samad keelud 
maksma. Selle seäduse § 6 määrab, et „ühe-



le palatiöest äritaw petitsioon wõib ainult 
kirjalikul teel sündida, On keelatud teda 
i.siklikult ette kanda". § 7-öas nähakse ette 
selle seadluse sanktsioon ning määratakse, et 
„iga eelmise paragrahwi määrustest üleas-
tumine, iga lkoosolekute korraldamise eest 
awalikult peetud kõnede wõi wäljapandud 
ja laialilaotatuö kirjutuste ja trükitoodete 
läbi wõi lahtise liikumise tänawal kokkuko-
aumise eest, mille otstarbaks petitsioonide, 
teadaandmiste wõi adresside arutamine, 
kokkuseadmine wõi edasiandmine (kas ühele 
wõi mõlemile palatile) karistatakse 1848 a. 
7. juuni seaduse § 5 esimeses lõikes ette näh-
tud karistustega", s. o. wangistusega 14 päe-
wast kuni 3 kuuni. 

ülalettetoodud nõuetele wastawad petit-
sioonid kantakse nende sissetuleku järjekor-
ras fellekohasfe üldisse nimekirja. Nende 
läbiwaatamiseks luuakse aga suur eriline 
parlamendi kommisjon. Soe kommisjon 
otsustab, kas kommisjonis läbiwaadatud pe-
tttsiooni wastawale ministrile edasi anda, 
wõi teda parlamendi istungile ette panua, 
wõi kas „question pr^alable" ära jätta, f. o. 
teadaannet teha, et waieluste alustamis-
teks küllalt põhjust ei ole. Parlamendi liik-
metele wälja jagamiseks seatakse kokku sel-
lekohased „feuilleton'id", mis sisaldawad pe-
titsioneeride nimed, adressid, petitsiooni aine 
ltrng kommtsjont otfufe. Igal parlamendi 
liikmel on õigns ühe kuu jooksul feuilleton'i 
wäljajagamise päewast arwates awalikul 
koosolekul petitsiooni üle seletust nõuda,' 
kui keegi parlamendi liige oma õigust selle 
kohta ei ole tarwitanud, kaotawad kommis-
joni otsused oma makswuse ning saawad kui 
niisugused „Journal OfficieriS" wälja kuu
lutatud. Ministrid on kohustatud kuue kuu 
jooksul teatama, missuguse käigu nad neile 
üleantud petitsioonidele andnud (pros. 
Nndrs Vebon: „Das Versassungsrecht der 
französischen Republik"). 

Shweitsi 1874 a. 29. mai konstitutsioon kõ-
neleb petitsiooni õigusest wäaa lakooniliselt. 
Nii määrab art. 57: „On kindlustatud petit-
siooni õigus". Tema peale waadatakse, kui 
indiwiduaal õtouse peäle. Ta kuulub nii 
Shweitsi kodanikkudele kui ka wäljamaalas-
tele, kuid mitte sellepärast, et ta eriti 
Shweitsi kodanikkudena piiratud ei ole, waid 
et esialgu seadusandlise kogu istungil teh-
wö ettepanek kitsenduse kohta tagasi lükati, 
ning sellega seadusandja poolt selgelt wäl-
jendatud tahtmise järele sünnib sprof. Dr. 
Schollenberger: „Das Vundesstaatsrecht der 
Schweiz"). 
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Tnleb tähendada, et Shweitsis petitsiooni 
õigus ikka rohkem ja rohkem rahwa alga-
tusõigufe poolt wälja tõrjutakse. 

Petitsiooni õigus on kindlustatud ka Bel
gia 1831—1903 a. konstitutsioonis. Paistab 
tathlasena, kas Belgia konstitutsiooniline 
õigus tähendatud õigust indiwiduaalõiguste 
hulka arwab. Kuid silmas pidades, et Bel-
gia õigus otsekohe Prantsuse õiguse mõju 
all kujunes, wõime teawd kindlusega oleta-
da, et seal petitsiooni õigus ka indiwiduaal-
õiguste ja mitte poliitiliste õiguste hulka 
arwatud. Prof. Dr. Errera tõenduse järele 
l„Das Staatsrecht des Königreichs Bel-
gien") ei olewat teada ühtegi juhtumist, kus 
petitsioon selle põhjal tagast oleks lükatud, 
et ta wäljamaalase poolt tulnud. Petitsioo-
ni õigusele on Belgia konstitutsioonis pu-
henöatud kaks artiklit — 21 ja 43. Art. 21 
järele „on igal ühel õigus awalikkuöele 
ametasutustele ühe wõi paljude isikute 
poolt allakirjutatud petitsioone anda. Kol-
lektiiwnimelisi petitsioone lubatud anda 
ainult korporatsioonidel, kes seäduse põhjal 
awaliku wõimu teostamisest osa wõtawad 
ehk seaduse poolt tunnustatud". Tegelikult 
ignoreeritakse seda kitsendust, ning kollet-
tiiw petitsioone annawad wabad ühingud 
kui ka igasugused ühendused. 

Art. 43 järele — „on keelatud isiklikult 
feasusanolisele kogule petitsioone anda. 
Sellega on tahetud nähtawast! parlamenti 
kaitsta wõimalikkuöe mõjuawalduste eest 
petitsioneeride poolt. Sama artikli põhjal 
„on mõlemal kojal õigus nendele saadetud 
petitsioone ministritele üle anda." Minist-
rid on kohustatud nende sisu üle seletust 
andma, nii tihti kui seda koda nõuab." 

Mis puutub Saksa seadusandlusse, siis 
ei ole petitsiooni õigus temale midagi tead-
matut wõi tundmatut, waid on prof. An-
schützi sõnade järele ^wanaliberaalseks üld-
waraks". 

Saksa konstitutsioonides wõib tõesti jäl-
giöa seda õigust. Nii määras rahwuskogu 
poolt Frankfurdis Maini ääres wastuwöe-
tud 1849 a. 28. märtsi konstitutsioon: „igal 
sakslasel on õigus kirjalikult palwetega ja 
kaebtustega ametasutuste, rahwaesituse ja 
riigipäewa poole pöörduda." 

Seda õigust wõib tarwitada nii üksikult 
kui ka korporatsioonide ja iiheskoos paljude 
poolt,' sõjawäes ja sõjalaewastikus wõib fee - j 
sündida distsiplinaar ettekirjutustes kiud-
laksmääratud korras" (§ 159). Kuid „ei 
palwete üleandjaid ega üldse deputatsioone 
ei wõi palatidesse lasta" (3 115). 



sia Preisi 1850 a. konstitutsioon kindlus
tas petitsiooni õiguse. Nii käis § 32 järg-
miselt: Kõikidel preislastel on petitsiooni 
õigus. Kollektiiw petitsioonid (Petitionen 
unter einem Gesamtnamen) on lubatud ai-
nult ametasutustele ja korporatsioonidele. 

Saksa riigi 1871 a. 16. aprilli konstitutsiooni 
järele: „on riigipäewal õigus... temale an-
tuö petitsioone walitsufele (Bundesrat) ni-
melt, riigikantslerile üle anda" (§ 23). Pe
titsiooni õigus oli ettenähtud,ka Saksa wa-
bariigi konstitutsiooni eelnõudes 1919 a. 3. 
jaanuarist ja 1919 a. 22. weebruarist) esime-
ses oli petitsiooni õigusele pühendatud § 23, 
teises § 39. 

Lõpuks on petitsiooni õigusele matswas 
Saksa wabariigi 1919 a. 11. augusti põhi-
seaduses.pühendatud § 126. Selle paragrah-
wi järele „on igal sakslasel õigus kirjalikult 
palwetega wõi kaebtustega wastawate amet-
asutuste wõi rahwaesituse poole pöörduda. 
Seda õigust wõib üksikult kui ka paljude 
poolt üheskoos tarwitada". 

Ehk küll öeldud, et see õigus sakslastel", 
s. o. kodanikkudel, arwab prof. Anschütz, sii-
maspidades, et see õigus poliitiliste õiguste 
hulka ei käi, et ta ka waljamaalastele kuu-
lub. 

Selle oletuse tõendamiseks, et petitsiooni 
õigus omane kõikidele konstitutsiooniöele, 
on weel fee, et fee õigus ka Jaapani 1889 a. 
11. weebruari konstitutsioonis tunnustust 
leidnud. § 30 järele „on igal Jaapani ala-
mal petitsiooni õigus, kusjuures tuleb jär-
gida sinna juure kuuluwaiö auawalöufe 
wiife ning fellesfe puutuwaid iseäralisi 
nräärusi. Petitsioone wõiwad alamatelt 
wastu wõtta mõlemad kojad (§ 50). 

Lõpuks üle minnes mete seadusandluse 
juure näeme, et Va siin sellele õigusele wää-
rilisel määral tähelpanu pühendatud, üksi-
kult ette lugedes kõiki neid wabadust, mis 
põhiseadusega kindlustatakse, määrab § 15, 
mis petitsiooni õigusele pühendatud, et 
„Eestis on kindlustatud õigus pöörata kaeb-
tustega ja palwetega wastawate awalikku-
öe asutuste poole. Pööramtste kaasas ei 
tohi käia mingi furweabinõu^ Wastawad 
asutused on kohustatud asjale anömtl sea-
dusliku käigu". 

Selle paragrahwi redaktsioon ei jäta min-
git kahtlust selle kohta, et põhiseadus petit-
fiooni õiguse, kui inöiwidu^al õiguse peale 
waatab, mis igale ühele Eesti territooriu-
mil elawale isikule kuulub — olgu ta meie 
kodanik — kas aktiiwne wõi passiiwne wõi 
olgu ta wäljamaalane. 

Ei nõuta põhiseaduses ta petitsiooni kirja
likku wormi, mille poolest puhtal kujul 
wastu wõetud suure Prantsuse rewolut-
siooni aegsed ideed. Järjelikult oleneb pe-
titsiooni worm täielikult petitsioneerist: ta 
wõib olla nii suusõnaline kni ka kirjalik. 
Ei ole keelatud La isiklik petitsiooni äraand-
mine wõi petitsiooni isiklik ettekandmine — 
põhiseadus näeb ette ainult üht kitsendusi, 
nimelt, et „pööramiste kaasas ei tohi käia 
mingi fnrweabinõu". Sellepärast tuleb ole-
lada, et meie põhiseadusega öeputatsioonid 
keelatud ei ole. Selle juures ei tee põhi-
seadus mingit wahet petitsiooni administra-
tiiw asutusele esitamise ja parlamendile — 
Riigikogule esitamise wahel. 

Erinedes ülal läbiwaadatud konstitut-
sioonidest, ei piirdu meie põhiseadus palja 
petitsiooni õiguse deklareerimisega, waid 
määrab kindlaks ka wastawate ametasurus-
te kohustused. „Wastawaö asutused," nagu 
öeldud, „on kohustatud asjale andma sea-
dusliku käigu". Järjelikult ei ole meie põ-
hiseaduse järele petitsioneeril õigus üksi 
temalt petitsiooni wastuwõtmist nõuda, 
waid ta wõib nõuda ka petitsiooni otsusta-
mist, mis meie petitsiooni õiguse normee-
rimises kõige olulisem. Need meie õiguse 
iseärasused moodustawad kahtlemata tun-
tawa edusammu selle instituudi arenemis-
käigus. 

Nagu meie juba tähendasime, on kõige 
suurem tähendus neil petitsioonidel, mille-
dega seadusandliku kogu poole pööratakse. 
See on maksew ka meie kohta, sest kuigi Põ-
hiseaduses ette nähtud rahwaalgatus, ei ole 
sellega kaugeltki lõrwaldatud tarwidus wa-
hem keerulise, lättesaadawama ja kiirema 
pööramise wõimalnse järele seadusandlise 
kogu poole. 

Kuid peame kahjuks konstateerima, et 
Riigikogu kodukorras („R. T." nr. 33 
— 21 u.) täiesti puuduwad normid, mis 
oleksid määratud petitsioonide esitamise ja 
läbiwaatamise korra reguleerimiseks. Sel-
lepärast tuleb arwata, et petitsiooni esita-
mise korral temale sama käik peab antama, 
nagu kõigile teistelegi esitistele. 

Sellepärast jääb soowida, et Riigikogu ko-
dukord wastawalt täiendatud saaks. 

Lõpuks tähendame, et petitsiooni õigusele 
rohkem tähelMnu wõiks ohwerdada, sest selle 
õiguse olemasolu põhiseaduses ning tema 
ülaltähendatud iseärasused pakuwad wali-
jatele kaunis kindlat kontrolli wõimalust 
oma esitajate üle Rmgikogus. 



Kihwtiste ja kangemõjuliste ainete müügi korraldus 
Eestis. 

Prow. R. Wallner. 

-

(Waata ,E. P." Nr. 7 ja 8/9). 

Kihwtiste za kangemõjuliste ainete B 
nimekirja ehk teise järgu ainete kohta ei ole 
seaduse nõudmised enam nii waljud. Nagu 
me alguses ütlesime, on selles nimekirjas 
ained, mis Pea ainult tööstuses tarwita-
takse ja kihwtitamiseks nii hõlpsad ei ole. 

Teise järgu kihwtiste ja kangemõjuliste 
ainete müüki korraldawad arstiseaoufe §§ 
695 ja 696. Neid atneid wõib § 695 järgi 
müüa isikutele, kel on nende ostmiseks pii-
ramata aja peale wälja antud tunnistused 
wõi dokumendid, mis ostja ustawust tun-
nistawad, wõi isegi ilma dokumentide ette-
näitamata, kui ostja müüjale isiklikult tut-
taw on. 

Müüdud teise järgu ained kantakse § 696 
järgi harilikku baubaraamatusse, milles ära 
tähendatakse ainult müüdud aine hulk ja 
isik, kellele müüdud. 

Teise järgu ainete müügi korraldus on 
Wene arstifeadufe järgi puudulik,' me tea-
me, et selle läbi on palju kihwtitusi ja wi-
gastusi ette tulnud. Kaugete hapete kerge 
kättesaamise läbi — müüja wõib alati tõen
dada, et ostjat tunneb — tulid enesekihwti-
tused ja teistele näkkuwiskamifed ette. Ka 
kihwtiste wärwide läbi on kihwtitamisi et-
te tulnud, nagu hiljuti Tartus, kus tüdruk 
oma lapse kihwtise wärwiga ära tappis ja 
sunnitööle mõisteti. Seepärast nõuab E. 
W. Terwishoiu Peawalitsus ka hapete ja 

teiste kihwtiste tehniliste kemikaalide müü-
mifel registreerimist ja nende «kohta eriraa-
matu pidamist. 

Kolmandama järgu kihwttsed ja kange-
mõjulised ained, mis ainnlt arstimiseks 
tarwitatakse, on § 697 järgi müüa lubatud 
ainult aPteekidele ja arstidele, kuid lähem 
korraldus seäduse wastu eksimise ärahotd-
miseks on Wene seadusandjate poolt tege-
mata jäänud. Igatahes ei takista seadus 
siin adminiftratiiw korraldusi tegemast, et 
kolmandama nimekirja ained rohukauplus-
test tõesti ainult apteekidele ja arstidele 
müüdaks. Neid aineid tohib tarwitabale 
ainult apteegist arstitähe järgi wälja anda 
ja t-irjutatakfe iga wäljaandmine retsep-
tuurraamatusse. 

Neljandama järgu kangemõjulised ained 
on wabalt kaswawad kihwtifeö arstirohu-
taimed, mis wõib igaüks wabalt korjata 
ja § 698 järgi korjamise kohal ka wabalt 
müüa. Kuid linnades ja ülepea seal, kus 
on apteegid ja rohukauplused olemas, tule-
waö ttecb taimeb fmna paragrahwi nõuetel 
müüa ainult apteekidesse wõi rohukauplus-
tesse. Nii et ka nende müük tarwitajale 
wõib sündida ainult apteekidest arstitähe 
järgi kuritarwituste ja kihwtituste ära-
hoidmiseks. 

Tuleb tähendada, et apteegid töötawad 
iseäralise riiklikn, Walitsuse poolt wälja-

EffllU»U«WMM\, 
juhatus: Tallinn, Pikk t. 6, 

on tule-, transpordi-, tööliste- ja elukinnituste juure üles võtnud 

õnnelusjuhuste kinnitamisea 
üksikute isikute igasuguste õnnetusjuhuste" kinnitamine, spordiseltsi liigete, 
tuletõrjujate j . n. e. kollektiivkinnitamine, automobiilis sõitjate kinnitamine, 

õhusõiduriistadel reisijate kinnitamine, reisi-õnnetusjuhuste kinnitamine. 
Teateid saab*igaüks, kes asjast huvitet, maksuta ja täitsa mittekohustavalt. 
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antud arstirohtude raamatu, farmakopea, 
nõudmiste järgi. Selles raamatus on 
ära tähendatud, missugused rohud peawad 
igal apteegil riigis kõige wähemalt olema,-
missuguseid omadusi nendelt nõutakse ja 
kuidas farmatsöidilisi walmisrohtusid, n.n. 
galeenilisi preparaate, walmistatakse. ühes 
on siin kõik kihwtiseö ja kangemõjulised 
ained niisuguste ainete nimekirjas, mis 
lubatud ainult arstitähtede järgi wälja 
anda< 

Arstifeaduse § 699 ütleb, et kõik kihwti-
sed ja kangemõjulised ained on lubatud ai
nult segamata ja tõukamata müüa ehk 
olgu siis, et need ained niisugusel kujul 
müügikohtadesse tulewad. 

See käib, muidugi, kihwtiste ja kange-
mõjuliste ainetega kauplemise kohta wäl-
jaspool apteeki, sest rohuainete, muu seas 
ka kihwtiste ainete, segamine ja wäljaanö-
mine sünnib arstifeaduse nõuetel farma-
kopea eeskirjade ja arstitähtede järgi ai-
nult apteekides, kus selle jaoks töötawad 
tarwiliku asjatundmisega ja wastutusega 
terwishoiu peawalitsuse kontrolli all rohu-
teadlased. « 

§ 700 nõuab, et kihwtiste ja kangenwju-
liste ainetega kauplejad need ained hoiak-
sid lahus teistest ja tarwitaksid nende 
jaoks eriti määrawd kaalusid, wihtisid, 
ÜifyWÜb la mnib mõõtmise abinõusid, et 
teiste ainetega rüwetusi ja kihwtitusi nende 
läbi ära hoida. 

Wäga imelik paragrahw on meie oludes 
arstifeaduse § 701, mille järele kihwtiste ja 
kangemõjuliste ainete müük laatadel on, 
peale esimese järgu ainete, ilma takistamata 
lubatud. Esimese järgu ainete müügi 
jaoks tuleb waremalt ettetoodud tingimisi 
täita. Kuid ka teise, kolmanda ja neljanda 
järgu kihwtiste ja kangemõjuliste ainete 
wabamüüki laadal tuleb tõiesti hukka 
mõista ja seadusest wälja heita. See on 
wist Wene seadusse pääsenud kuulsate laa-
tade pärast, ,kuhu tulid kokku wäljamaa 
arstirohtude müüjad ja igalt poolt Wene-
maalt ja Siberist ülesostjaö. 

§ 702 wäljenöab, et kihwtiste ja kangemõ-
juliZte ainete müügi korralduse kohta 
makswate seaduste ja määruste järele wal-
wab kohaline arstiwalitsus ühes linna ja 
maakonna politseiga. Selleks waatawad 
nemad ettemääramata ajal kihwtiste aine-
tega kauplejate poed ja magasinid Mbi ja 
teewad kindlaks, kas ained on feaöusepära-
selt müüdud ja raamatud õieti peetud, üle-
waaruste tagajärgedest antakse, ütleb sea-

öuse tekst, kubernerile ja peaarstiinspek-
tori walitsufele teada. 

Tähenduses artikli juurde lubatakse ro-
hukauplusi maakonna linnades rewideerida 
linna ja maakonna arstidele. Salpeetri-
happe müügi järelwalwe on politsei asi, 
kes wõib, tarbe korral, arstiwalitsufe poole 
pöörata. 

Wiimane paragrahw (703) selles peatu-
kis lubab kihwtiste ja kangemõjuliste ai-
nete müügikohtade rewideerimise! ligi olla 
kaupmeeste deputaatide!. 

Trahwid kihwtiste ja kangemõjuliste ai-
netega kauplemise wastu eksimises on kri-
minaalseaöuse (yjio>KeHiH o nalcaZauinxi» 
yroJiOBHWX-b H HcnpaBHTcnbH.) §§ 867—8691 

ära tähendatud ja järgmised: 
Kui isik, kellel on õigus kihwtifeiö ja 

kangemõjulist aineid müüa, neid müüb 
meelega isikutele, kellel ei ole õigust neid 
osta wõi. et ole selle õiguse kohta tunnis-
tust ette pannud, wõi kui ta ka muid arsti-
seaduses selle kohea ettenähtud ettewaatus-

. abinõusid tähele ei pannud, samuti kui ta 
neid aineid müüb teisel kujul, kui neid 
müüa lubatud, — karistatakse teda raha-
trahwiga kuni 100 rublani j a k i h w -
t i s t e a i n e t e g a k a u p l e m i s e õ i -
guse j ä ä d a w a l t ä r a w õ t m i s e g a . 

Kui keegi aga peale selle weel ikkagi 
kihwtifeiö Ja kangemõjulisi aineid müüb, 
karistatakse teda rahatrahwiga kuni 
300 rublani j a w a n g i m a j a s a ka
hest k u n i n e l j a k u u n i (§ 867). 

Kui isikud, kellel on õigus kihwtiseid ja 
kangemõjulisi aineid müügiks pidada wõi 
tarwitada tööstuses ja käsitöös, nende ai-
nete hoidmise ja tarwitamise kohta maks-
waid määrusi tähele ei pane, — karistatakse 
teda, kni sellest ka surmajuhtumist ei tek-
kinuö, ku i see k o l m a t k o r d a e t t e 
t u l n u d , rahatrahwiga kuni 100 rub-
lani ja k i h w t i s t e j a k a n g e m õ j u -
l i s t e a i n e t e m ü ü g i j a t a r w i t a -
mi fe õ i g u s e k a o t a m i s e g a (§ 868). 

§ 869 järgi nuheldakse neid, kelle hoole-
tüse wõi süü läbi kihwtiste ainetega surma-
juhtumine ette tulnud, peäle eelmistes pa-
ragrahwides tähendatud karistuste ja 
nende, mis rahukohtunikknde poolt peäle 
pannakse (Vcr, o naicaZaninxi,, Hajiarae-
Mbix-b MHpOB. Cy^bHMH §§ 1041 ja 1042), 
weel kiriku karistusega oma usu waimuliku 
läbi. 

Salpeeterhapve walmistuse ja müügi 
määruste wastu eksimisi karistatakse § 869' 
järgi, kui mässajaid, kui awalikuks tulnud, 
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et seaduswastane walmistus ja uniüt on 
füttöinnd riigiwastases sihis (tõhkeainetc 
walmistuseks). Karistused on § 98? ettc-
nähtud. Siin wõib karistus tõnsta suu-
n i t ö ö n t ja isegi s u r m a n u h t l u s e n i . 

Kui apteekidest arstitähe ärakirjaga eht 
signatuuriga ilma arsti uue allkirjata 
kihwtiseid aineid wälja antakse, saab aptoe-
gijuhataja esimesel korral noomituse, tei-
sel korral rahatrahwi kuni 25 rublani, 
kolmandal korral kuni 50 rublani. Kui 
see aga weel neljandamal korral ette tu-
leb, wõetakse alpteegijuhataj.al aastaks ap-
teegijuhatamise õigus ära. Kroonu aptee-
gi juhtaja kõrwalöatakse ametist. Samuti 
baotab süüdlane rohuteadlane tema läbi 
tulnud eksimise puhul kihwtiste ja kange-
mõjuliste ainete wäljaanbmisel, neljandal 
korral, aasta õtsa õiguse farmatsöiöilist 
praktikat pidada (Krim. f. § 895). 

Sama seaduse § 885 järgi kaotawad ap-
leekide, laboratooriumide ja keemiawabri-
küte arstirohtude osakondade juhatajad, kui 
nemad süüdlased leitakse olewat kihwtiste 
ja kangemõjnliste ainete hooletus hoidmi-
ses, müügis ja tarwitamises, jäädawalt 
õiguse neid asutusi juhatada,' kui nemad aga 
ka omanikud on, siis ta õiguse neid pi-
öada. 

Rahukohtuniktuöe poolt peäle pandawate 
karistuste seaduses on ette nähtud, et 
süüdlastelt kihwtiste ja kangemõjnliste 
ainete müügiks, kellel ei ole õigus neid 
aineid müüa, wõetakse ained heategewate 
asutuste kasuks ära ja määratakse trahwi, 
esimesel korral, 2—4 kuud wangimaja, wõi 
kuni kolm kuud arresti, wõi rahatrahwi 
kuni 300 rublani) teisel ja järgmistel kor-
dadel — 4—8 kuud wangistast (§ 1041). 

Hooletus hoidmises ja tarwitamifes süüd-
lasteks leitud isikud nuheldakse, kui nende 
hooletuse läbi ka surmajuhtumist ei ole ette 
tulnud, esimesel korral — rahatrahwiga 
kuni 30 rublani ja teisel korral — kuni 
100 rublani. Kui see aga kolmat korda ette 
tuleb, määratakse nendele karistust krim.-
sead. § 868 järgi ja kaotawad nemad nen-
de ainete pidamise ja tarwitamise õigused. 

* 

Teadusline alus, millel põhjeneb >kihw-
tiste ja kangemõjuliste ainete müügi kor-
ralöus, on mitmeti wananenud, ja tuleb 
lähemal ajal seadusandlusel teel muuda
tusele, et paremini ära hoida nende ainete 
müügi ja tarwitamise wastu eksimisi ja 
kuritegusid. Juba praegu nõuab terwis-
hoiu peawalitsus, et kihwtiste ainetega 

kauplemise õigusega rohukauplustel oleks 
wastutawaks juhatajaks kõrgema erihari-
dusega rohuteadlane, kes peawalitfufe ap-
teegi osakonna poolt ametisse kinnitatakse. 
Samuti peab nende õigustega suurrohu-
kauplus täiesti ufalöuswääriliste isikute 
omanduses olema. Tööstuses tarwilikkude 
kangete hapete müügi jaoks on terwis-
hoiu peawalitsufe apteegi osakond luba 
annud ka niisugustele rohu- ja wärwikaup-
litstele, kus ei ole rohuteadlast juhatajaks, 
kuid nõuab ta nende ainete jaoks nöörraa-
maru pidamist, et kuritarwitusi ära hoida. 
Lubade wäljaandmiseks nii A kui B ainete 
saamiseks tööstuse jaoks näeb apteegi osa-
kõnd uues seaduseelnõus järgmist korda 
ette: isik, kellel kangemõjnlist ainet on 
tööstuses tarwis, wõtab politseilt tunnis-
tüse, et temal tõesti wastaw tööstus ole-
mäs ja tunnistuses tähendatud ainete jä-
rele tarwidust on. Selle tunnistuse ette-
näitamisel annab omawalitsuse terwishoiu 
osakond kihwtise wõi bangemöjnlise aine 
ostmiseks tähe, mille järgi rohukauplused 
wõi apteegid peawad aine wälja andma. 
See tunnistus wõib ühekordne wõi aasta-
tunnistus olla ja wõib sellega ka osakaupa 
wälja wõtta, mil puhul tunnistuse selja-
taha osaline wäljaandmine ära märgitakse, 
nagu kaupluse nöörraamatussegi. 

Kihwtiste }n fangemõjuUMe ainetega 
kauplemise õigusega rohu- ja wärwikaup-
luste rewiöeerimiseks on 1921 a. suwest 
saadik terwishoiu peaw,alitsuses >. ametis 
eriteadlane rewident, kes ühes linna- wõi 
maakonnaarstiga ja tarbekorral ka polit-
seiga kauplused üle waatab ja ülewaatust 
protobolleerib. Samuti wõetakse wähemalt 
kord aastas kihwtiste ainete ja hapete 
müügi nöörraamatud apteegi osakonna 
poolt üksikasjalisele rewideerimisele. See 
moodus wõimalöab paremat kontrolli pi-
dada, kui Wene ajal oli. Ka nõuab ter-
wishoiu peawalitsus A ainete sisseweo 
registreerimist sel kombel, et nende tollist 
kättesaamiseks tuleb nõuda terwishoiu 
peawalitsufe tunnistust. Alles siis, kui 
teada on, kes kui palju kihwtiainet saanud 
on, wõib ka kihwtiaine müügi järele wal-
waia. Mõne aine, nagu uimastawate 
kihwtide, kohta on see ettewaatus iseära-
nis tarwilik. Wiimaste soast nõuab rah-
wuswaheline oopiumileping, mis ka meil 
maksmas, ja Rahwaste Liit, kelle liige meie 
riik on, terwe rea uimastawato ainete 
kohta iseäranis hoolsat järelwalwet, kuid 
selle üle üks teine kord. (Lõpp.) 
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Inglise politsei arenemisloosi. 
. . . K. Kogermann. 

Praeguse moodse Inglise politsei tund-
mine nõnab kindlasti tema arenemisloo 
teadmist, wähemalt üldjoontes. Selle tek-
kimife loo juured ulatawad kaugesse ger-
maani eelajajärlu, ning kulutawad meile 
seda arenemise tõusu ja mõõnade käiku, 
mis kogu aeg rahwaga orgaanilises 
ühenduses seisis ja peaaegu iaasugustest 
wälistest inõjudest waba oli. Weel pal-
jude praegusel ajal makswatel korraldustel 
on lehwimas isaisade waim. Oma kir-
ja,töös inglise politsei ajaloost iltleb Mer-
ville Lee: „Meie inglise politsei süsteem ipü-
sib alustel, mis rahwa nõuetele wasfawalt 
loodud, mi tn aastat enne normannide 
tulekut, on teadmata. Elu kogemustega kä-
ftkäes sai ta moodustatud, ja on kõige wähe-
mal wastuseisu joonel livkudcs kindla 
normidelti jõudnud, wahel rahwa hariduse 
tasapiuuast ette jõudes, wahel maha j,äädes, 
kuid alati pika ajaloo kestwufel rahwa tun-
netele omaselt ja omawalitsufega (Selfgo-
veraement) kokkukõlas, ning isegi oma 
halbtuötes inglaslikult." 

Inglise politseid iseloomustawad ja eral-
dawaö teiste maade politseidest peaasjali-
kult kõtae otsekohesemad ja tihedainaö side-
rned esiteks r a h w a g a, teiseks koht u-
m õ i st m i f e g a. 

Ajalugu pakitb meile selle iseloomustawa 
llähtufe lnõistmiseks nii lnõndagi. Angel-
faksiö, suuremat osa Inglismaast 449 a. al-
laheites, tõid enesteaa wana germaani 
fnauharudele omase sõjawäelife korra saar-
tele ligi. See sõjawäeline jaotus sada- ia 
kümmekondadesse, mis rohkem rända-
lvale rahlvastele omane, jäi ka kiudlale ter-
riiooriumile asudes uuiksnm ja nimetud 
sõjawäelised iiksused nluutusid ühtlasi terri-
toriaalseteks üksusteks, mis laiali 
pillatuid asuudusi ühendasid. Õiausemõtst-
luine oli sadakondade kohtu käes. Jaa maa-
omanik oli wastutaw oma inimeste, 
isegi nende kohtusse ilmumise eest. Jaa 
nmata inees, kui ta linnuprii ei tahtnud 
olla, pidi mõne wähema kümmekonnaga 
liituma. Alfred Suure ajal (871—901) 
omas politfeiline olemus kindlama ilms. 
Otstarbekohasema ,pylitseilise järelwalwe 
suhtes jagas tenm. kuningriigi krahwkonda-
öeks (shires), millede etteotsa ühe järelwal^ 
we ametniku (Slnve JReeve — sherif i) sea
dis Haa waba kodanik oli 12 eluaastast 

öeale w an de g a koHn s t a t u d enese ja 
t e i s t e k o r r a p ä r a s e ülespidamise eest 
wastutama (collektive frankpledge), niisa
ma olid sada- ja kümmekonnad terwes 
koosseisus wastutawad kuritegijate kinni
püüdmise ja kohtu ette toomise suhtes. Ku-
lakubjas (headboroiigh) oli kohustatud kuri-
tegija põgeuemise pnhnl külas k ä r a (Hue 
and Crv) tõstma ja igaüks pidi sel korral 
oma töö ja talituse jätma ning wiibimata 
knritegijat Mrsketel jälgedel tabada aita^ 
ma. K e s a b i k s ei l ä i n u d — seda 
l o e t i k u r i t e o k a a s t e g e l a se ks. 
Sarnane ü h i u e r a h w a osawõtt korra-
ja rahurikkumist mahasurumistel, mis tol 
korral snnniwiisil ja karmilt teostati, are-
nes aastasadade jooksul üheks positiiwse-
ulaks ühiskondliseks instinktiks, mida meie 
sel knjnl ainnlt inglaste juures leida wõi-
me. 

Norlnannide Walitsuse ajal (1066—1272) 
kasutati see iseenesest terwe rahwalik polit
sei, süsteem wõitjate kasuks ära ja nimelt al-
laheidetud angelsaksiöe wastu. Krahwkon-
dade, etteotsa seati normanlased-vogtid, kes 
kõige karmima sõjawäettse nõudlikkusega ja 
terawusega talitasid. Kõik meesterahwad 
teatud kogukonuast pidid politseilise järel-
waatusele ilmuma ja kõige juhtumiste ja 
olukorra kohta kogukonnas seletnsi andma. 
Pärast poole nõuti ainult 4 meest, wane
maga eesotsas. Selle wanema (headbo-
rcrngh) katte koondusid ajajooksul kõik polit-
seilised ja sõjawäelised asjad ning pärast 
poole Hakati teda ^onstableHk^" nimetama. 
See teataw umbusaldus ühiskondliselt are-
uenud waeulase wastu sundiski nornran-
lasi karistus- ja politseiwõimu kõige karmi-
malt käsitama, mis nõrgemate walitsejate 
ajal maa vogtidele laialisi wõimalust oma-
woliks pakkus. Kuid selle raske sõjawäelise, 
kohtulise ja politseilise korra ajal, mille'all 
rahwas ägas, loodi nii mitmedtt. poliitilised 
ja ühiökondlised wäärtused, mis tulewase 
arenemise nurgakiwiks kujuuesiö. Walis-
wõimu all ägawad rahwakihiö said seda 
tugewamini kokku liidetud ning see kõikide 
kihtide ühine wilumus riigi ja walitsemise 
asjade ajamises lõi sarnase, tugewa ühis-
tunde, mis tänini Briti rahwa eesõigusena 
püsinud. Selle ühistunde ja omapärase po-
liitilise wilumuse tagajärjena kirjutatigi 
1215 aastal suur wabaduse kiri ,,Magna 
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Chartä libertatum" alla, mis edaspidise 
Inglise põyiseduslise korra aluseks fai. 

Mranewate Inaltse kuninaate awl alaab 
Hoogne sisemiste korralduste töö. Edward I 
aial sai tuntud Winchesteri põhikiri wälja-
antud, mis kõik senini rahu ta korra alal-
hoidmiseks tarwtlikke )a otstarbe-
kohaseid abinõusid sisaldab, ühes konstabli 
ameti lähema ckramääramiseaa. Edward I I I 
Walitsuse aial alaab uus aiaiärk politsei 
elus. Tema voolt kutsutakse ellu rabukoh-
tuntkkude instituut ..Jnstice ot Pfcac*". En
dised Justice^ olid likusalt volttseiülemad. 
kuna neile niisid siiüalitste ttle^tulamtie ja 
karistuse õigused antakse. Aastasadasid on 
see tisie side kohtuniku kui wanema kaas-
ametni^u ia konstabli wahel kestnud, nina 
inglased tõendawad, et nenöe mõlemate 
ülesannete ia kohuste wabel raske olla piiri 
tõmmata. Nit nimetab Stenbans rahukob-
tvmltfe kõwema astme politseinikeks. See 
olukord kestis knni 1856 aastani. Weel tä
navaimani ott Vottdoni metropolitan-nolit-
set kommissari ta nende abid ülieZ selleta 
ka Vondnni robu^abtunikitd. NHftnmtti on 
osalt selle tibeda sideme alalboidmisefK nonr-
te volitseiametnisfude' ettewalmistamisel 
tfäHamcrfZ õnemabendtks wanemate amet-
nikkube iubal^usel ^nbtu istan^utel käimine 
(m/trta ,.Politfeilebt" nr. 4V42). Stonž-
ta^litelt nõuti tol aial esimeses tärfekori-as 
aufnst. taas«"u eelarwamistest ia vartetlik-
kusest maba olekut, teenistnse oskust ia was-
tawatd kehalisi nina waimlisi omadusi, ja 
peab tunnistama, et iust nende omaduste 
edukaks saamutuseks tihe side 8t"usmõist-
miseaa suuremaks kaswatuslise^K teauriks 
oli. Kui näraftnoole kümmefnudade ase-
mele kib^lkonnad i™ nish) tekkind, koonditsid 
konKtia^stte katte f3W walitsenfise alamast
me funktsioonid. Üks Nriti wanasõna ütlev, 
et Fthes^and teeb kans^tabli ja kui ta tehtud 
on, walitseb ta kihelkonda." 

17. aastasaial ja 18. aastasaja alaul Põeb 
Fnaltse politsei sisemise kriisi läbi. See 
omapärane lagunemise protsess algas ühes 

erakordse tööstuse ja kaubanduslik tõusu
ga. Kiirele maianöuslisole tõusule järgne-
sid niisama kiires korras arwurikkad uued 
korraldused ja seadused, tööstuse, tööliste, 
hoolekande jne. aladel. Rahukohtunikud 
said hiigla tööaa tilekülwatud ia ei suutnud 
oma ülesandeid enam rahuloldawalt täita, 
ühes selleaa kaswawad ka konstablite üles-
anbeö. KonÄwibtt ülesannete täitmine mUu-
tub märksa rasikemaks, ja sunduslikku 
konstabli auametit ei taheta eriti jõu-
kaks muutunud keskklassi hulaast wastu 
wõtta ning püütakse ennast..wälia osta",s. o. 
tuõnda waesemat raha eest asemele palgata,n. 
tt. ,,depnty constable" ehk „paid constable". 
Selle tõttu poa5essö sellesse seni luauveewd 
auametisse iaasuaused kalhtlafod elemendid, 
nUs loomulikult politsei oraanislatsiooni si-
semist wäärtust tubliste halwas. Tlgaaiärjed 
olid kõige halwenmd. Kurilteaewus kasimas, 
kiidus isiku j>a waranduse puutumatus. 
Mernille Lee ütleb, et 19. aastasaia läwel 
^tr"lisNMa kuriteaemuse subtes ühe kõige 
kû n,e>,n!atest aiaiärkuldest ftf&i elas. 

Reutbam't ia tema õvilaste õpetused bak-
kasid uutele resormiöele teed tasandama. 
Selle Soetuse teaelisteks elluwiiiateks ja 
praeause reformeeritud ^nalise Metropoli
tan Police Force loojadeks said Sir Sid-
mouw fai Sir Robert Peel. 

Neil, eriti Peel'il, läks korda w a u u , 
r a h w a h i n g e s p e t t u w a t d a u g e l-
saksi h e a k o r r a a l a l h o i d m i s e põ-
y t m õ t t e i d n u e m a k u l t u u r i i s e 
r i i k l i s e k o r r a g a kokku k õ l l a 
w i i a. 

Nende põbimõtete teostamisel suutis 
konstabel fälleai oma endist au- ja luaupi-
danttse wäärt seisukohta taaasi wõita, sest 
naau öeldud, ei kitjunenud temast minaisn-
aust wõerast keha rahwa oraaniswt. waid ta 
iät übe loomuliku osana sinna püsima. Sel-
lest sits ka see rahwalikkus ja autoriteet, 
mille kohta Robert Veel'i iseloomustaw tä-
hendus makfew: ..Minu lkonstablt ülestõs-
tetud käe taga seisab kogu Briti rahwa 
wõim." 

Trfikiseadus. 
(2 järg.) 
I. Käiw. 

§§ 10 ja 11 Msttawaö pertoodtlistele tru-
kitoodetele saadetawate õienduste Ja üm-
berlükkamiste awaldamise korda perioodi-
lises trükitootes ilmunud teadete kohta. 

Sarnaste õienduste ja ümberlükkamist? 

tarwidus on kaswanud just Wiimaste aas-
tate jooksul, kus tgasuauseid wäörnähtusi 
walaustaöes Perioodilise trükisõna kaudu 
rohkem kui kunagi enne isikute eraelu awa-
likkuse ette kantakse. Selle juures on möö-
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dapääsemata, et rnõue ifüu au rii walud 
wõi mõne asutuse tegewuse ipeale halba 
warju saab heidetud, wõi mõnel teisel wii-
sil nendt huwisid puudutatud. 

Mis puutub trutitooöete kaudu koröasaa-
detud auhaawamistesse, siis tuleb tähen-
dada, et üldse nad erilises seisukorras asu-
wad. Nii wäsitawad kõik Inglise õiguses 
stfalouwad seadlused kriminaal wastutusega 
seotud auhaawamiste kohta niisuguseid 
wägitamisi, mis trükisõna kaudu korda 
saadetud wõi teiste awalikkufe tingimuste 
juures fündinitd. Prantsuse õiguses on 
kõik tähtsamad määruseö amalikkude auhaa-
wamnste kohta trükifeaduses koondatud. 
Meil makswa õiguse järele on trükitoote 
kaudu kordasaadetud ««haawamise eest 
sunrem wastutus määratud. Nende mää-
ruste nrõte on selge: trükisõna kaudu korda-
saadetud auhaawamine on intensiiwsem, ta 
omandab iseäranis tõsise loomu, leiab palju 
laialdasema kuulajate ringi ning wõib kan-
nataja aule palju suuremat kahju tekitada. 
Verba volant, scripta rnanent. Sellepärast 
peab seäduse wastumõju sarnaste wägita-
miste wastu palju energilisem olema 
(PO3HHT> — ,,06-b ocKOpöaeniH necra44). 

Arwesse wvtteg trükitoote kaudu korda
saadetud auhaawamiste jne. laiaulatuslist 
Mõju on asutustele ja ifitutvle, kelle kohta 
perioodilises trükitootes teated ilmunnö, 
tahetud sanra kiire iseloomuga abinõusid 
oma huwide kaitseks wõimaldaöa> Kuigi 
see abinõn kannatajale täielikku rahulda-
wist ei suuda anda, sest mitte ign lugeja, kes 
esialgset teadet lugenud, ei loe wõib olla 
selle teate kohta awaldatud õiendust, wõib 
õienduse awalöamisega wale teate läbi te-
kitatnö kahju siiski teatud määral wähen-
dada, sest sellega esialgu awaldatud teadete 
edasilaotanrisele piir saab pandud. 

Ettetoodud põhjustel on perioodiliste 
trükitoodete wastutawate toimetajate peäle 
kohustus pandud warem lehes wõi aja-
kirjas ilmunud teadete kohta õiendust ja 
ümberlükkamisi awaldada. 

Meil senini maksnud trükimääruste ees-
kujul, mis meil Wene ajutise Walitsuse 
määrustega maksma said pandud, on uues 
trükifeaduses wahet nende ametliste õien-
duste ja ümberlükkamiste, mis Riigtkogu 
juhatuse, Wabariigi Walitsuse wõi tema 
liigete ja Riigikogu esimehe poolt saade-
takse, ning ametasutuste, nende ametnik-
kude ning eraisikute poolt saadetawate 
õienduste ja ümberlükkamiste wahel. 

Nagu seaduses öeldud, peab perioodilis-

tes trütitoodetes umksuta awaldatama — 
päewalehtis kolme päewa jooksul, pikema 
aja tagant ilmuwates perioodilises trüki-
tooöetes hiljemalt lähemalt teises numbris 
— Riigikogu juhatuse, Wabariigi Walitsuse 
wõi tema liigete ja Riigikogu enmehe poolt 
saadetud ametlisi ümberlüttamisi ja õien-
duši perioodilises trükitootes awaldatud 
asjaolude kohta. Need ümberlükkamised ja 
õiendused tulewad awaldada muutmatult 
ja ilma igasuguste märkusteta saadetise 
tekstis ning samasuguse trükikirjaga ja sa-
mäs osas (perioodilise trükitoote jaotus-
kawa järele), kus esialgne teade oli awal-
datud (§ 10). 

Eelmises paragrahwis (§ 10) tähendatud 
aja jooksul peab periooöilistes trükitööde-
tes awaldatama >ka ametasutuste, nende 
ametnikkude ning eraisikute poolt saadetud 
ümberlükkamist ja õiendust samas perioo-
dilises trükitootes nimetatud asutuste ja-
isikute kohta awaldatud teadete puhul, tui 
nad nende poolt, kelle kohta esialgu teade 
käis, alla kirjutatud on ja kui nad ei sisal-
da süüteo tundemärke, ei kanna waieluse 
iseloomu ja piiröuwad ainult ümberlüka-
tawate asjaolude ettetoomisega. 

Nimetatud saadetised awaldatakse mak-
süta ja eelmises paragrahwis (§ 10) tähen
datud aja jooksul, kui nab rohkem ruumi ei 
nõua, kui esialgne teade. 

Sellest määrast rohkemate ridade eest 
wõetakse awaldamise eel maksu hariliku 
kuulutus-tariifi järele (§ 11). 

Nagu ettetoodust näha, lähewad § 10 et-
tenähtud ümberlükkamised ja õiendused 
§ 11 ettenähtutest selle poolest lahku, et esi-
meste kohta 1) et ole makswad nõuded 
ümberlükkamiste ja õienduste sisu suhtes, 
2) ei nõuta, et õiendatawaö wõi ümberlü-
katawad asjaolud § 10 ettenähtud asutuste 
wõi isikute kohta käiks, ning 3) ei käi nende 
õienduste wõi ümberlükkamiste ,Memää-
rased" read maksu alla. 

Nendes paragrahwias ettenähtud üm
berlükkamised ja õiendused tulewad awal-
dada muutmatult ja ilma igasuguste mär-
kusteta saadetise tekstis. On keelatud mi-
dagi wälja jätta ehk midagi juurde lisada, 
kas wõi klambrites küsimuse wõi õhkamis-
märke. Kui õiendus wõi ümberlükkamine 
mõnele § 11 ettenähtud nõuetest et wasta, 
wõib teda terweni awaldamata jätta, kuid 
mitte aga seda, et toimetaja õiendusest seda, 
mis tema arwamise järele õienduseks kõl-
bulik, wälja wõtab. 
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Mis puutub eraldi § 11, siis wõib siin 
järgmine küsimus raskusi sünnitada. Ni-
melt nõutakse, et õiendust ja ümberlükka-
misi wõiwad ainult need asutused ja isikud 
saata, „kelle kohta esiatgne teade käis". See 
mõiste on iseenesest kaunis määramatu, 
iltnid igatahes ei saa selle paragrahwi re-
daktsiooni järele õigustada oletust, nagu 
peats õiendatama wõi ümberlükätawa teate 
läbi õiendawa asutuse wõi isiku õiguste 
wägitlNlline, eriti nende au haawamine 
korda saadetud olema. Seaöus räägib ai-
uult „esialgsest teatest", niüg ei nõua, e* 
õiendan) asutus wõi isik mõnesuguse 
wägitannse kaudu oleks kaunatauuö. 
Samuti ci saa selle paragrahwi jä-
rele õigeks tunnustada oletust, nagu 
peaks õicudust wõi ümberlükkamist 
saatew asutus wõi isik „esialgses teates" 
nimepidi nimetatud olema. Ei wõi tõusta 
kahtlust, et kui, uäituseks „esialgses teates" 
räägitakse, et wastawa wõimu poolt see wõi 
teine korraldus tehtud, et siis „wastawal 
wõimul" õienduse wõi ümberlükkamise 
saatmise õigus, tui ^esialgne teabe" õien-
du se wõi ilmberlükkamise tarwiduse esile 
toonud. Raske on esialgu siin ütelda, kui-
ivõrd õieudaw asutus wõi isik esialgses tea-
tes awaldatud asjaoludes asjaosaline peab 
olema, et tal õigus oleks õienduse wõi üm-
betlüHamifc amaldamist nõuda. 

Wastutaw toimetaja ei ole kohustatud 
awaldama § 11 korras saadetawaid õien-
dusi ja ümbcrlüktämisi, mis sisalöawad 
süüteo tundemärke. Esimesel silmapilgul 
paistab, nagn oleks sellega wastutawa toi-
metaja peäle eriliselt raske ülesanne pan-
dnd. Knid siin tuleb siiski arwesse wõtta 
seda, et wastutawa toimetaja peäl iga 
awaldatawa kirjatüki suhtes samasugune 
kohustus lasub. Teisest küljest ei wõi ta ka 
õienduse wõi ümberlükkamise awaldamata 
jätmise eest karistuse alla langeda, kui ta 
niritab, et ta bona fide talitanud. Wastu
tawa toimetaja kasuks on tal õigus ümber-
lükatawate asjaolude ettetoomise piiridest 
üleulatawat õiendust awaldamata jätta. 
Laiema talitnswabaduse annab talle weel 
see, et ta kohnstatud ei ole awaldama neid 
õiendust ja ümberlnkkanrist, mis kannawad 
waieluse iseloomu. Piirjoont tõmmata 
selle wahel, kus lõpeb ümberlükatawate 
asjaolude ettetoomine, mis ei kanna waie-
lnse iseloomu, ning selle wahel, mis sellest 
üle ulatab, on wäga raske, wõib olla wõi-
matu; selle üle wõiks rääkida küll üksikul 
konkreet jnhtnmisel, knid ka seal wõiwad 

weel lahkarwamiseö tonsta, nagu seda muu 
seas näidannö Walsa kohtu praktika. 

Trükiseaduse mõtte järele käib õienduste 
awaldamise sundns ka perioodilises trüki-
tootes ilmunud piltide ja joonistuste kohta. 

Õienduste ja ümberlükkamiste aeg ei ole 
piiratud, ning selle tõttn igal ajal Inbatnd. 

Walitsusasutuste poolt awalöamiseks 
saadetud teadaandeid ja kuulutusi on kuu-
luiusiawaldawa perioodilise trükitoote 
wastutaw toimetaja kohnstatud awaldama 
ühes kahest lähemast ilmumast perioodilise 
trilkitoote uumbris hariliku tuulutusmal-
su eest (§ 12). 

Nagu seaduseelnõu juure lisatud seie-
tuskirjas tähendatud, on selle ümaruse si
hiks walitsusasutustele wõimalust anda 
uwnd kiire iseloomuga teadaannet wõi kuu-
lutust rutuliselt laialdasele hulgale teata-
waks teha, selleks perioodilisi trükitooteid 
ärakasutades. 

See määrus piirdub kuulutusi awalba-
wate perioodiliste triikitoodetega^ Saade-
tud kuulutuse wõi teadaande mitteawalda-
mise eest wõib wastaw ametasutus karis-
tusmääruste („N. T." nr. 43 — s. tu) § 4 
põhjal sarnase perioodilise trilkitoote was-
tutawat toimetajat wastutusea wõtta. Sel
le karistusmääruse paragrahwi suhtes peab 
tähendama, et temas üldse awaldamata 
jätmisest räägitakse. Niisugust määrust, 
mis ar:a otsekohe § 12 nõude mittetäitmise 
kohta käiks, karistnsmäärustes ei leidu. 

Trükiseaduse § 13 ja karistusmääruste 
§§ 5 ja 6 küsitawad kitsendusi, mis mõnesu-
gnste teadete awaldamise kohta maksma 
pandud. Nii ou § 13 järele keelatud trüki-
toodete kaudu awaldada ilura wastawa 
ametasutuse loata riigisutuste salajashoi-
tawaid protokolle, kirju uiug dokumente, 
samnti ka teateid Riigikogn ja tema kom-
misjonide kinnistel istungitel arutatawa-
test asjadest. Sarnane keeld on Karistus-
ümaruste § 6 põhjal laiendatud ka juurd-
lustest ja eeluurimise materjaalist wõeta-
wate teadete kohta. 

Kõige esiteks tuleb ära märkida, et see 
määrus mitte üksi ajalehtede ja ajakirjade 
kohta, waid üldse trükitoodete kohta käib. 

Arusaadaw, et need määrused ametliste 
teadaannete kohta ei wõi käia. Kahtlnst 
wõib tekitada, mis tuleb „ametasutuse loa" 
all mõista, kas kirjalikku wõi suusõnalist 
luba. Seaduse paragrahwi täpselt wõttes 
peaks küll see luba kiMalik olema. Kuid 
silmaspidaöes, et see teadete andmise ras-
keks teeks, isegi täiesti wõimatuks, sest esi-
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teks peats iga niisuguse loa tifk tempel-
maks sisse nöltöma, teiseks teeks asjata 
tööd juure jne. Seda ei ole ka feaduseel-
nõu wäljuwötamife juures mõeldud. Peab 
küll wastawa ametasutufe ametniku nõus-
olek olema, kellel õigus ametaslttufe nimel 
rääkida. Igatahes tuleb niisuguste teadete 
andmise juures seda silmas pidada, et selle 
läbi ametsaladuse hoidmise kohustus rikn-
tud ei saaks. Mis puutub juurdlusest wõi 
eeluurimise materjaaltst wõetamate teadete 
awaldamisse, siis on nende awaldamine il-
ma wastama loata keelatud enne kohtuis-
tungit wõi- asM üralõpetamist. Selle mää-
ruse juures tuleb seda ära märkida, et see 
paragrahw ainult j u u r d l u s e st wõi 
e e l u u r i m i s e m a t e r j a a l t / s t .wõeta« 
wate teadete kohta käib. Teisel teel saadnd 

teadete iu5i asjaolude tirljettmste, olgugi, et 
tirjeldatawates asjades juurdlus käimas, 
awaldamine ei ole järjelikult mitte keela-
tud niipalju kui see wastolus ci ole ettetoo
dud paragrahwiga. 

Lõpuks on Wabariigi Walitsufele õigus 
antud siseministri ja Waministri ettepane-
kül teatama aja peäle ära keelata teadete 
awaldamist perioodilistes tMkitooöetes 
riigi kaitsewäe jõudude ja nende lirkumise 
ning riigikaitse abinõude kui ka- mobili-
satsiooni Me (§ 14). Mõistagi, et selles pa-
ragrahwis jntt wõib olla ainult meie kait-
sewägedest, mobilisatsioonist jne. Sel mää-
rusel on üldiue iseloom, sellepärast on täht-
su se ta, kas teated otsekohesest allikast saadud 
wõi wõetud wäljamaa ajalehtist jne. 

(Järgneb). 

Õigusteadusest. , 

Tsiwiil 
Wann. adw. 

1. Teatawat asja miiüa ja osta wõiwad 
Wtf,- Mkbei õi$it& feb* as/a wõõraltöaöa 
ehk omandada. 

Müüa ja osta wõib mitte ainnlt kehalisi 
asjn — llikttwaid ja liikumata, waid ta 
asjaõigusi ja kohustuse õigusi. Kui mõle-
mad pooled ehl ostja Ütsi teadsid, et asja 
wöö rändamine un keelatud, siis cx ole ka 
ostu-mii ü gi leping makfcw. Ei teadnud 
aga ostja sellest midagi, siis jääb leping te-
ma kohta jõusse, see tähendab, temal on õi-
gus müiija käest kahjlttasu nõuda. Mis 
puutub wõõra asja müiiinifesse, ilma te-
ma omaniku nõusolekuta ehk teadmiseta, 
siis on ostjal niisamuti õigus kahjlttasu 
llõuda, tui tema ei teaönuö, et müüjal õi
gust pole müüa. Kuid mõnedel juhtumis
tel jääb ka wõõra aGa müümine jõnsse ja 
õigel omanikul on ltõudmise õignsed ainult 
müüja wastu, kelle käest tema kahjutasu 
liõuda wõib, nimelt siis, kui V. E. S. § 928 
reeglit tarwitada wõib, et „Hand trati 
Händ wahren" ehk „Wo mau seinen Glau-
hcn gelasfen Hat, da muh uran ihu wteder 
suchen." Teiste sõnaöegu, kni mingisngu-
ne liikuw asi on tema omairikit poolt kel-
legi teisele wabatahtlikult üle antuö —• 
laenatud, panditud jne. ja see teine müüb 
selle asja kolmandale isikule edasi. Selle 

-Õigus. 
K. Mikfeldt. 

juures peawad järglttised tolm tingimist 
olema: lj omanik peab Mja w a b a t ah t -
k i k u l t teisele üle audina, 2) see' teme 
müüb kolmandale ära ja 3) wiimane peab 
ilma paha avwalniseta talitama (BT> ÄOÖ-
poft Btp-fe). 

Oma asja ostmine ei ole mitte maksew 
lV. E. S. §§ 3838—3840). 

Asja üleandmisele wastab hinna maks-
Nline r a h a s — kas ühekordne summa wõi 
perioodilised maksud — ei ole tähtis (§ 
3844). Raha on ostu-müügi oluline tingi-
mine (sest muidu ou wahetamiue). Kas 
raha aga ostja oma oli wõi wõõra, ei ole 

Hind peab lepingus kindlaks määratud 
olema, ei tohi ühe poole äranägemisest ära 
rippuda. Kuid pole tarwis, et hiuö tingi
mata juba hakatuses oleks kindel, — ten,a 
wõib ka pärastpoole mingisugustest asja
oludest wõi kolmanda isiku otsusest tingi
tud saada. 

On hind aga täitsa selgumata, siis ou ka 
leping makswnseta. Ou aga lniiirja ostjale 
siiski kalload kohale muretsenud, ehk küll 
nende hinna kohta kokkulepet ei olnud, siis 
tuleb oletada, et mõlemad kontrahendid on 
silmas pidannd keskmist turuhinda — koha 
peäl ja lepingu sõlmimise ajal (§3853). 
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Hinlm suurus vipiib lMrilitult Juulie 
«irstttägemifest ära ja ei pea täpselt asja 
ryäärtusele wastama. Igatahes aga, kui 
hind isegi aszja poole wäärtusele ei wasta, 
siis wõib huwitatuö pool sarnase leplngu 
wastu 1 aasta jooksul waielda, nõnba nim. 
„laesio enormis" (Hpe3M*bpHfaiH ymepo-fa) 
põhjal. Nimelt, andis münia asja wahenr 
kni poole tema wäärtuse eest ära, wõib te-
ma ostu-müügi äramuutmist nõuda, kuid 
ostjal omalt poolt on õigus esialgse hinnale 
juure maksta> nit et kognsnmma asja tõeli-
fele wäärtnsele wastaks. Niisamuti wõib 
ostja lopingn äramuutmist nõnda, kui os-
tuhinö oli kaiks korda fuureut asja tõelisest 
wäärtusest) müüja wõib aga sel Mhtnmisel 
hinda knni hariliku wäärtuseni alandada. 
Sarnane lepingu tühistamise õigus langeb 
aga teatawatel tingimistel ära, näit., kui 
lahjusaajal oli asja wäärtus teada, kui asja 
turuhind teada ei ole, kui osteti lootuses 
kasusaamise peäle jne. (§§ 3849, 3893, 3897). 

Lep ingu sõ lmimise m o m e n t. 
Ostu-nrüügi leping loetakse sõlmitatuks, 
kui pooled asja ja hinna kohta kokkuleppele 
on jõudnud (§ 3859). Sellest momendist, 
ehk küll asi pole weel üle antud, kannab 
ostja riisikot, s. o. kahju, mis tekkida wõib, 
kui asi juhusliselt ära häwitatud wõi riku-
tud saav. Sarnasel juhtumisel on oftia iga-
tahes kohustatud ostu hinda ära maksma. 
Kuid sellest, et riisiko ostja peale enne asja 
üleandmist üle läheb, ei järgne weel, et 
ühe* sellega tema peale ka omanduse õigus 
üle läheb, wiimaseks on üleandmine tar-
wilik (§§ 3863, 799, 800). Ainult mõnedel 
juhtumistel ei leia see reegel kohaldamist, 
uäit. kui ostu objekt ainult üleandmise 
juures wälja selgub, kui asendatawad as-
jad on mõõdu wõi kaalu järele inüüdnd, siis 
kannab ostja riisikot ainult pärast seda, lui 
nemad ära mõõdetud wõi ära Kaalutud, siis 
kui müüja riisiko oma peäle . on wõtnnd 
jne. (§§ 3864—3870). 

Mingisugust iseäralist w o r m i ostu-
müügi lepingu jaoks ei ole tarwis, wälja-
arwatud mõned seaduses ettenähtud juhtu-
niifed, näit. liitumata waranduste kohta on 
kirjalik worm tarwis, sest leping peab lre-
posti raamatutesse sissekantud saama (§§ 
JJ860, 3004). 

Ostu müügi lepingu põhjal tekiwad mõ
lematel pooltel wastastikud õigused ning 
kohustused (§ 3861): 

a) M ii ii j a on kohustatud asja ühes pä-
Valdistega teatawat ajal ja kohas ostjale 
üleandma, nii et wiimasel wõimalns oleks 

asja käsutada. Ei saa ostetuö asi nlean-
tud, siis wõib ostja kohut paluda müüjat 
tõhustada asja üleandma ja peäle selle 
weel kõikide 'kahjude eest tasu nõudma. Dn 
üks ja seesama asi kahele ostjale mündnd, 
siis on sellel ostjal eesõigus, kellele asi üle-
antnd. ••jLuJjJ.i 

Liitumata waranduste müümise juures 
on sellel ostjal eesõigus, kes kreposti raa-
matutesfe sissekantud) üleandmine ei ole 
mitte tähtis (§§ 3872—3878). Müüdud Mu 
peab niisuguses seisukorras üleandma, na-
gn see lubatud oli. Ei wasta muretsetud 
kaup kokkuleppe tingimistele, siis peab ost-
ja sellest wiibimata müüjale teatama ning 
asja tagasi wõtta pakkuma, ühes sellega 
peab müüja ostjale ^puhastamist andma" 
(npeÄCT3BHTi> onucTKy) selles: 1) et asi ei 
saa tema käest kohtu otsuse Põhjal ära wõe-
tud kolmandate isikute nõuangute tõttu, 
kellel asja peäle õigus on, ja 2) et asjas ei 
ole peidetuid wigu. Wäikeste pnuduste 
(ueÄoeraTKH ) eest, mis asja tarwitamist ei 
takista, müüja ei wastuta, niisamuti ka 
nende eest, milledest ostjale teada oli eht 
mis nii silma torkasid, et tema neid hariti-
kül hoolsusel nägema pidi. Igatahes aga 
wastutab müüja kõikide nende puuduste 
eest, millede mitteolemist tema garanteeris, 
tuid lihtne oma ianba kiitmine kaupmehe. 
poolt ei ole weel sameate garantii. Kõiki-
öel nendel juhtumistel on oMal harilikult 
õigus kas lepingu tühistamist wõi ostu 
hinna wähendamist nõnda (§§ 3880, 3215— 
3271). 

b) O st j a peakohnstufed on järgmised: 
1) tema peab tingitud hinda müüjale ära 
n:aksma, enne seda ei ole wiimane kohus-
tatud asja üleandma (§ 3881); maksmine 
peab sündima tingimata rahas ning õigel 
ajal ja kohal) 2) ostja peab nmüja käest as-
ja wastu wõtma, kui tema lepingu tingi-
mistele wastab. 

Krediit ostlnise wõi hinna maksmise pi-
lendamise (oTCpô Ka) junres läheb asja 
üleandmisega ika omanduse õigus ostja pea-
le üle ja müüja ei wõi hinna mittemaks-
mife pärast asja tagasi nõudâ . 

O s t u - m ü ü g i l e p i n g u katkes
t amine . Lepingut wõib katkestada ai-
nult poolte wastastikul nõusolekul; ühe-
poolne tagasiastumine müügi lepingust ei 
ole mitte lubatud, isegi sel juhtumisel, kui 
teine pool poleks oma kohustusi täitnud. 
Eraldusena wõib ühepoolse nõudmisel os-
tulepingut katkestada: kui kontrahent sõl-
mis lepin gn sundimise wõi pettuse tõttu, 
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kui uSjas teatawad puudused ilmsiks tulid, 
wiiwituse pärast, „iaesio enorrnis" puhul 
jne. (§ 3889, 3890). 

A w a l i k m ü ü k (nvoiiayKa CT> nyOJiimu. 
•roproB-b). Ostu-müügi lepingut wõib teha 
ka kohtu kaasabil sellena, kes asja eest koi-
ae kõraemat hinda pakub - n. n. awaliku 
utüttai teel. Awalik müük wõib olla: 1) w a-
b a t a h t l i k , nimelt kui omanik ise oma 
liikumata warandust ise ära müüa soowib 
ia 2) s u u d u s l i k, kohtu korras, kui müük 
(liikuwa wõi liikumata waranduse) omaniku 
tahtmise wastu sünnib, harilikult kolnran-
da isiknte yuwides (§ 3944 ia järam.). 

Awaliku mitugi kord on Ts. kp. seaditstes 
ctteuähtuö. 

Awaliku lnüüai wastu wõib waielda 
nendelsamadel põhjustel, kui hariliku mttii-
Ni wastu, wäljaarwatud „laesio enorrnis", 
peale selle aaa weel wormilikkude tingi-
mistc mittetäitmise puhul, näit. kui õtaet 
kuulutust ei olnud, kiti müüki toimetas 
mitte õige kohus jue. 

II. E e l m ü ü g i l e p i n g (aoroBop-b 
32np0Ä2)lc«) seisab selles, et üks istk ko-
hustab teisele teatawat asja tinaitud täht-
ajal ja binna eest ära müüma, teine aga — 
seda asja ostma. Eelntüük iseenesest oman
duse õigust wara uduse peäle ei sünnita, te-

ma on ainü?lt wastastikune kohustus tule-
wikus ostu-müügi lepingu sõlmimiseks. 
Tõrgub nniüja wormaalset lepingut liiku-
mata waranduse peäle tegemast ja tema kre-
posteerimtfeks oma nõltsolekut awalaöa-
mast, siis wõib ostja seda kohtu teel nõuda. 

III. V a h e t a m i n e (luima) seisab sel
les, et kaks isikut kohustawad endid was
tastiku üht asja teise wastu wahetama (§ 
3971). 

Wahctamife lepingute kohta tuleb neid-
samaseid seadnsi kohaldada, mis ostu-nrüü-
gi kohta. 

iv. H a u g e l e p i n g u (nocTaBKa) 
järele üks pool kohustab ennast teatawat 
tähtajal teatawa arwu ja wäärtusega asjil 
teisele kontrahendile nnlretfema, wiimane 
aaa — selle eest teatawat summat maksma 
(§ 4019). Hange lepingu ja osw-müttgi wa-
hc seisab selles, et asjad saawad tulewikits 
üle antud, nii et lepingu sõlmimise ajal 
nemad harilikult muretseja omanduses ci 
ole,' peale selle ei saa asju mitte indiwidu-
aal tundemärkide läbi kindlaks määratud, 
waid arwu ja wäärtuse järele. Mis puu-
tub walhetordadesse, mis hange lepingust 
tekiwad, siis tuleb uenöe kohta harMkult 
ueeösanmd seadused kohaldada, mis ostu-
müügi juures. 

' 

Ametlik osa. 
Siseministri piiewaliisuga 14. märts. 1923 a. nr. 7. 
Awaldud teadmiseks Wabariigi Walitsuse otsus 7. 

märtsist f. a. (prot. nr. 10 p. X): «Wabariigi Walit-
sitse poolt 31. jaanuaril s. a. kiuuitatud ületunnitöö 
eest tasumalsmise korra P. 2 täieilduscks anda mi-
nisteeriumitele juhtnööriks, et: 

1) ületundide eest maksetakse tasu äripäewadcl 
150% ja Pühapäewadel 200% harilikust töötasust, 
kus juures ületundide tasu wäljamalsmise jagajaks 
wõetakse 180 töötundi kuus ja Poolikud tunnid ar-
wesse ei wõeta; 

2) pikaajaliste erakorraliste tööde eest, kus töö 
iseloomu tõttu on tarwitatud määraliste ametnik-
kude tööjõude, ei wõi maksetaw ületunni tasu kuus 
suurem olla, kui tasusaaja kuu palk; 

3) juhtumisel, kus ametnikkudele kohuseks on teh-
tud peäle oma otsekoheste ülesannete ajutiselt weel 
teist kohuseid täita, ei wõi ületunni tasu kuus tõusta 
üle nende ametnikkude poole kuu Palga, kelle kohu-
seid täidetakse; 

4) ületunni tasu kaetakse ajutise tööjõu krediidist 
ja Palga krediidi ülejäägist ning maksetakse wälia 
ühes teenitud Palgaga." 

Kohtuministeeriumi määrus Wiljandi-Psrnu rahu-
kogu ringkonna kohtu-uurijate tööpiirkondade muut

mise üle. 

Moodustada Pärnu maakonna jaoks uus kohtu-
nilrija jaoskond, määrates uue ja seniste (1. ja 2. 
ja osk.) tööpiirkonnad järgmiselt: 

Pärnu 1. jaoskond: 
Pärnu linn alewikkudega; Sindi alew; Wallad: 

Tahkuranna, Uulu (Surju), Reiu, Tammiste, Taali 
ja Kihnu; 

Pärnu 2. jaoskond: 
Wändra alewik; Wallad: Are, Audru, Enge, hal-

liuga, Iõõpre,, Kaisma, Kaelaste, Koonga, Sauga, 
Seli,, Suigu, Tori, Tõstamaa, Wee, Uue-Wändra, 
Wana-Wändra, Wiluwere ja Wõlla; 

Pärnu 3. jaoskond: 
Kilingi-Nõmme ja Mõisaküla alewid; Abja^Palu-

oja ja, Karksi-Nuia alewikud; Wallad: Abja, hääde-
meeste, Jäärja, Karksi, Kilingi, Laatre, (end. Mõi« 
saküla), Laiksaare, Orajõe, Pätti, Penuja, Polli. 
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Pornuse, Pöögle, Talli, Uue-Kariste, Wana-Kariste 
ja Woltwetia 

Koh^u-uurijate asukoht Pärnu linnas. 

Kohtuministeeriumi määrus Tallinna-Haapsalu. 
rahukogu ringkonna rahutohtunittude tööpiirkondade 

muutmise üle. 
Tallinna linna 2. jaoskonna rahukohtuniku töö-

piirkonnast eraldada Uus turg ja liita seda 8. jaos-
konna rahukohtuniku tööpiirkonna kulge. 

Siseministri piiewaläsuga 27. märts. s. a. nr. 8. 
1) Awaldud teadmiseks Wabariigi Walitsuse..-<ot-

sus 7. weebruarist s. a.: „Anda ministeeriumitele 
juhtnööriks, et riigiteenijatelc wõib käesolewa aasta 
jooksul Puhkust anda juhtumisel, kus seadus seda 
teisiti ei korralda, neile, kes wahetpidamata riigi-
teenistuses oluud: 1) wähemalt, aasta kuni 2 nä
dalani ja 2) wähemalt 2 aastat — luni 1 kuum, 
tingimisega, et asutuste jookfew töö selle all ei lau-
nataks". 

2) Puhkusele laskmine korraldada nagu eelmis-
telgi aastatel suwekuudel alates 15. maist; seal kus 
pcawalitfuse töö iseloomu tõttu wõimalik ei ole 
ninnlt suwekuudel ametnikkude ja teenijate puhkust 
läbi wiia, wõimaldada ametnikkudele ja teenijatele 
Puhkusele minna kogu aasta jooksul. Iga üksiku pea-
Walitsuse, ametnikkude jn teenijate kohta puhkuse aja 
ja järjekorra kindlaksmääramine jääb peawalitsufe 
juhataja hooleks. 

3) Puuduwa tempelmaksu sissenõudmisel palwe-
kirjade saatjatelt ajutiselt maksma paima järgmine 
kord: palwe kirjad, mis tempelmaksuga warasta-
mata, jääwad kuni matsu õiendamiseni selles § 
tähendatud tähtajani seisma, wäljaarwatud paberid, 
mis tähtajalised wõi millede otsustamine nende ise-
loomu tõttu rutuliselt peab süudima. Paberi ot-
sustamise seismapanemist tempelmaksu mitte ära-
õiendamise pärast teatakse ametliku poftkaartiga 
palwekirja saatjale, ühtlasi wiimast hoiatatcs, et 
maksu mittetasumise korral 7 päewa jooksul kirja 
kättesaamise Päewast arwates, IN-ne kordne trahw 
peale puuduwa tempelmaksu sisse nõutakse, tempel-
maksu seaduse § 14 p. 1. ja JJ. 5. põhjal. Kui tem
peltaks tähendatud ajajooksul tasutud pole, otsus-
tatakse paber ära ja lirjawahetus ise wõi ärakirjad 
temast saadetakse otsekoheste matsude Peawalitsuselc 
trahwimiseks. Wabatahtlikuks tempelmaksu õienda-
nnseks paberite pealt, mis tähtajalised wõi rntulised, 
antakse samas korras 7 päewaline tähtaeg peale 
asja otsustamise. Kui tempelmaks selle aja jooksul 
ära tasutud ei ole, saadetakse kirjawahetus ehk ära-
kirjad otsekoheste maksude peawalitsusele trahwimiseks. 
See kord on sisse seatud selleks, et wabastada politsei 
ametnikka 20-tnargaliste summade sissenõudmisest. 
> 4) Mõnes ministeeriumi asutuses, nii peawalit-
süstes, kui la alluwates asutustes, kipub wahest kir-
jawahetuse täit liiga keeruliseks ja sellepärast liiga 

aeglaseks ininema. Kirjad ei saadeta tihtipeale mitte 
otsekohe selle asutuse kätte, kes neid täitma peab, 
waid alluwuse korras mitme instantsi kaudu, ja 
Peäle täitmist tagasi jällegi samal keerulisel teel. 
Paberite täitmisel i peab ikka meeles pidama, et üts 
sieanõuetest asjaajamise juures riigiasutustes on kiire 
otsustamine ja selle läbi suurim «vastutulelikkus koda
nikkudele. Pealegi läheb mitme wahelasutuste läbi 
kirjawahetuse saatmine kulutaks ja nõuab asjata 
tööd. Sellepärast tuleb ministeeriumis ja temale 
alluwates asutustes korrast thuü pidada, mille jä-
reie paberid täitmiseks otsekohe Kellele, asutusele wõi 
isikule saadetakse, kes ueid täita wõib ja täitma, 
peab ilnra waheinstantsideta, ja sealt tagasi otsekohe 
sellele, kes paberi täitmist palus. 

„Riigi Teatajate" nr. 42—44 sisu. 
Nr. 42 on awaldatud: Eesti ja Läti wahelise ku-' 

ritegijatc wäljaandmise ja kohtuliku abiandmise lc-
pingu kinnitamise seadus. Leping. — Eesti ja Lee
du wahelise turitegijate wäljaandmise ja kohtuliku 
abiandmise lepingu kinnitamise seadus. Leping. — 
Põllutöökoolide õpetajate palgaseaduse muutmise sea
dus. — Riigikohtu seäduse § 17 muutmise seadus. 
— Õiendus riigi 1923 a. cklarwe wigade kohta. — 
Määrus Luke walla osa Paju walla külge liitmise 
kohta. — Riigikontrolli töökorra muutmise ja täi-
enda inise määrus. — Määrus tsiwiilosatonnn Tar
tu jaoskonna töökorra kohta. 

9?r. 43 oi, awaldatud.' $laamatii$ai}pl3}*h\ ajale--
helontorite, -kioskite, laenuraamatukogude uiug lu-
gcmistubade awamise ja trütitoodete täsimüügi sea-
dus. — Awaliktude ettclauuete seadus. — Trüki-
seadus. Lisa. — Karistusmäärused trükiseaduse, awa-
likkude ettekannete seaduse ja raamatukaupluste 
ning awaliktude lugemistubade awamise seaduse 
rikkumise asjus. — Riigikogu liigete tasu ja sõidu-
raha seadus. — Eesti Puuase Risti seltsile mängu» 
kaartide walmistamise ainuõiguse andmise seadus. 
— Riigi 1923 a. tulude lisaeelarwe Nr. 1. -
Üldise arweseadusc muutmise seadus. «— Eesti sor-
diparanduse seltsi riiklise laenu seadus. — Kaubaa-
dus-tööstusmiuisteeriumi riigivaranduste osakonna 
likvideerimise seadns. — Sõja ajal kaitsewägede ma--
japidamises tekkinud kahjude riigi kanda wõtmise 
seadus. — Õhusõidu seadus. — Õhu- ja jõuwankrile 
alalises ühenduses töökaitse seaduste makswuse ja 
kahjutasu nõutamise korra äramääramise seadus. — 
Iõuwankritel reisijate ja kraamiweo lestwa ühenduse 
sisseseadmise seadus. — Kalameeste riiklise laenu 
seadus. — Sõjaministeeriumile suurtükiwäe poli-
gooni asutamiseks tarwilikkude maatükkide wõõran-
damise seadus. — Tsiwiil kohtupidamise seaduse 
muutmise seadus pärandusasjus. — Ridalepa ja 
Aga silla küla waheliseks teeks maawõõrandamise 
seadus. — Puulaewade ehitamise toetamise seadus. 



— Riigiasutuste paigutamise seadus. — Wõlguewä 
normiwilja tasumise seadus. — Riigiteenijate amet-
sõitude tasuseaduse -osalise muutmise ja täiendamise 
seadus. — Kalapüügi seadus. — Iuhatustiri we-
neaegsete pensionääride toetamise seaduse muutmise 
seaduse elluwiimise kohta. 

Nr. 44 on awaldatud". Niigi trükikoja põhimää-
rus. — Seadus mõnede muudatuste kohta ärimaksu 
seaduses. — Armuandmised. — Määrus Tallinna-
Haapfalu, Tartu-Wõru ja Wiljandi-Pärnu rahukogu 
ringkonna kohtu-uurijate tööpiirkondade muutmise 
üle. — Õiendus riigi keskasutuste 1922 a. aruannete 
wormides ja juhatuslirjas ettetulnud wigade kohta. 
— Tallinna linnawolilogu otsus lõbustusmaksu 
wõtmise kohta. — Määrused maksude wõtmise ja 
jalgrataste registreerimise kohta tzarju maakonnas. 
— Määrused jalgrataste kohta Lääne maakonnas. 
- Nimetused, ametisse walimised. — Teadaanded 

Eesti Wao. kodakondsusest lahkunute üle. — Posti 
peawalitsuse teadaanded. — Lisa. 

Politseiülemate koosolekule 
28. märtsil s. a. olid ilmunud kõik 15 politseiülemat. 
Koosolek kestis kella 9 h. kuni 4 p. l. Päewakorra 
olid juhatuste ja juhtnööride wäljatöötamine politsei 
tähtsamate tegewusmomentide jaoks. 

Politsei tegewuse korraldamises eelseiswate wa-
limiste puhul, nimelt walimiseelsete koosolekute lor-
ral, wahetati mõtteid, kuidas politsei tegewust kii-
remalt ja otstarbekohasemalt makswate seaduste ja 
määrustega lokkulõlla wiia. 

Wõeti wastu juhtnöörid, politseiülematele neile 
all moate asutuste rewideerimise üle ja esiletulund 
wääruähtuste tõrwaldamise jaoks. Tunnistati ise-
äraliselt tarwilikuks hoolikamat ja sagedamat polit-
seiasutuste rewideerimist politseiülemate poolt. 

Pikemaid läbirääkimisi kutsus esile politsei tegut-
semise küsimus tulekahjude juhtumistel. Politseiüle-
matele auti selleks peawalitsuse poolt juba warem 
wäljatöötatud juhtnöörid. 

Ametipuhkuse asjus otsustati politseiametnikke 
seada ühtlasele alusele riigiteenijatega, nimelt wõi-
maidada puhkust neile, kes wähemalt aasta teeni-
uud, kaks Nädalat, ja neile, kes wähemalt kaks aas-
tat teeninud, üks kuu. Puhkuse andmist tuleks nii 
korraldada, et teenistuse huwid selle all ei lan-
nataks. 

Aruannete ettekandmisel kohtadelt ilmus koosole-
tule siseminister hra Einbund, et isiklikult politsei-
ülemate aruannetega tutwuneda. Kokku wõttes näis 
kohtadel politsei teenistuse alal kõik korras olewat. 
Kaebtusi teenistuse suhtes ette ei toodud. 

Kõrgemate politsei ametnikkude kursused. 
Kursused algasid 13. Weebruaril ja lõppesid 27. 

märtsil. Kursustest wõtsid osa: 1 politsei ülema abi, 
31 jsk. ülemat, 10 kriminaal ametnikku ja 10 waba-
luulajat. Jaoskonna ülematest lõpetasid kursused kõik 
rahuloldawalt, peäle kahe, keda kommisjon teadmis-
tes nõrgaks tunnistas. Vabakuulajatest lõpetasid 
kursused rahuloldawalt ainult kolm isikut. 

Küsimused ja kostmised. 

Nr. 2123. T. K. Küsimused. 1. Kuri-
teos, ehk isikutunnistuseta elamises süü-
distataw isik saab wahi alla wõetud tarwi-
duse järele tapiga edasisaatmiseks. — Tä
hendatud isikult ärawõetud raha ja asjad 
tulewad temale järele saata. Kas wõib 
j.ärelesaatmine sündida selle isiku anwel, pos-
tikulusiö saadetawast rahast maha arwa-
tes, iseäranis siis, kui see isik kohtulikult 
õigeks mõistetakse? 

2. Krim. kp. s. § 257 põhjal wahi alla 

-

wõetud isikutest tuleb Mokuratuurile tea-
tada. Kui aga isik saab kohtu ehk teise po-
litseiasutuse nõudmisel wahi alla wõetud 
tapi korras edasisaatmiseks, siis ühed teata-
wad sellest ka prokuratuurile, aga teised 
mitte. Kas on wiimasel juhtumisel teäda-
andmine sunduslik? 

Wastused. 1. Krim. ch>. s. § 977 Põhjal 
tulewad ülalnimetatud kulud kas süüdla
seks mõistetul ehk riigil,kanöa. 

2. Ei ole. 
, 

itrnesugust. 
Seksuaalsetest teguritest kriminalistikas. 

Kriminaal-kommissar Hans Salaw, Berliinis. 
Nõnda kui seksuaalelu kahtlemata suurel määral ritegude juures tähtsat osa etendab. Juba suurlin-

mõjub inimese mõtlemise ja tegewuse Peäle, siis na kuritegewuse statistika pealiskaudsel ülewaatlusel 
on ka kindel, et seksuaalsus enamiste raskemate ku- puutub silma, et kaaluwam osa kuritegudest on 
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wastupanemaa seksuaalsel loomusunnil korda saa-
detud. Lähemad olulised tingimused ja wahekorrad, 
mis hukkamõistetu kuritegija wastutuswõimaluse ot-
sustamise juures tarwililud, on tihti erakorraliselt 
mitmekesised ja keerulised. 

Iseäranis tüüpiline wahekord, mis seksuaalse põ-
hialuse seadluste uurimisel tihti ette tuleb ja mille-
le suurt tähendust tuleb anda, on mõjuwus ühes 
omapärase allaandlikkusega, kus üks isik teise mõju 
all wõib olla. 

Mõjuwuse, see tähendab waimuorjastuse juured 
Peituwad sügawas inimese normaal hingeelus. See 
on eksitus, tui meie eitame, et kõik meie otsused 
ilma wälise mõjuta ja täiesti iseseiswalt on kokku 
seatud. Meie ripume tihti ära autoriteedist, moest, 
meid ümbritsewast ringkonnast jne., nii et meie 
milgil kombel ei talita üksnes ja ainult oma ise-
loomu järele. Missuguseid waimuorjastuse kohustusi 
mood enesega kaasa toob, olgu näitusena siin kohal 
tähendatud, et Peäle prantsuse rewolutsiooni sai ül-
dise mõistuskultuse järele häbitunde peale waaba-
tud, kui rumaluse peäle, ja selle tõttu armastasid 
seltskonna daamid Champs ElysHes üsna õhukese 
loorisse ehk üldse mitte riietatult jalutada. 

Samasugune mõju kui moodil, on ka inimesel 
inimese Peäle. Ka siin laseb üks olewus üht osa 
oma mõttetööst teist tarwitada. Waimuorjastuse ede-
nemisel aitab kaasa weel see asjaolu, et elu pro-
bleemidele wastawalt harilik igapäewa inimene 
tunneb igatsust ühe kindla juhi järele. Wastawalt 
iga üksiku isiku iseloomule, on see igatsus loomult-
kult ka mitmesugune. Need juhid ei seisa tihti nii 
kehaliselt, kui la hingeliselt tarwilisel kõrgusel, kuid 
on warastatud meelekindluse, liigjulguse, aktiiwse 
tegewuse ja rohke kujutelme wõtmega. Mõjuwus 
tekib harilikult selle läbi, et üks inimene paistab 
palju suuremana, Palju rohkem teguwõimulisena, 
tui teised, ja et tema nähtawasti ka teiste ini-
meste hellatawaid igatsusi täita suudab. 

Iseäranis kergesti maldab mõjuwuswahekord ini-
mesi, kes seltskonnale wõõrad, kes minigisugusse kihti 
ei kuulu, nagu näit. awalikud naisterahwad ja nende 
poolehoidjad. Mõjuwuse tugewamaks toeks on har-
jumus ja kooselamine, nagu seda tihti wanade 
härrade ehk daamide wahekorrast on näha oma 
kauaaegsete teenijate wastu, ühe inimese wahetpida-
mata märkustega, nii Palju kui teisele tema tarwi-

Wäljaandja: Toimetustommisjon. 

Tegelik toimetaja: 

m eht temast ära ripub, wõib teatawal wiisil 

„nmljakoolitamise" teel mõjuwuswahelorda luua. 
Teiseks teguriks mõjuwuse juures on fetfuaalus. 

Tema põhjeneb üldse iseäralise selsuaaltunde jõu 
peäl. Teatawad wahekorrad lööwad iseäranis kergesti 
mõjuwuse, nagu seda täieealise meesterahwa ja 
noore tütarlapse, ehk jälle wanema naisterahwa ja 
noore meesterahwa wahekorrast näha. Põhjuseid sel-
leks wõiks anda noorema ebamäärane tänutunne 
wanemale, kes teda täiesti uude seksuaalelu õhkkon-
da wiinud. Samuti on tänu ka elatanud inimese 
mõjuwuswahekorras noorema wastu. Elatanud ini-
mene teab, et temal õieti mingisugust nõudlikkust ar-
mastuse peäle ei wõi olla ja tunneb ennast õnneli-
kuna, kui noor inimene selle peäle waatamata 
oma poolehoidu tingib. Seksuaalne mõjuwus ede-
neb weel ühise perwersiooni läbi. Moraalsete to-
kete Purustamiseks, mis iseenesest ühe iseäralise 
kindla mõjuwuse wahekorra peäle põhjendatud, as-
tub siin weel ühine saladus ja mingisugune ära-
hoidmata lahtiütlemine oma senisest eluringkonnast. 
Patoloogilised satuwad tihti mõjuwuswahelorda, sa-
muti ka nõrgameelsed, patoloogiliselt tahtewõimetud, 
naiselikud mehed, unistajad ja wiimaks problemaa-
tilised loomused, kes eluga hakkama ei saa. Päriselt 
waimuhaigeid on mõjualuste hulgas harwa leida, 
wälja arwatud senil demendid. 

Puht sugulise mõjuwuse tõsiasjad küsitawad cft* 
meses joones kriminaal-pfüholoogilisi huwisid. Kui 
meelie mõju aü olemine liiq mõimufaõ ja moraal* 
ne wastupaneka jõud juba algusest nõrk, siis wõib 
naine, kelle meelewalda mees armukadeduse läbi 
sattunud, teda lõige suurematele kuritegudele 
awatleda. Praeguste asjaolude juures ei ole küllalt 
wastuwõetaw, et kohtunikkude ja wannutatud mees-
te juures mõjuwus küllaldast tähelpanu ei leia, 
weel wähem, kui neil see kalduwus karistatawatele 
tegewustele haiglasest olekust ei olene, ühtlasi tuleks, 
tähelpanu selle peale juhtida, kas on weel ole-
mäs wastuwõtlikkust moraalse wastmotiiwile, wõi 
Puudub see täiesti, mis hingelise tasakaalu Peäle 
teatawat takistust awaldab. Kahtlemata on sarnas
tel juhtumistel milgil wiisil omandud nõrkused esile 

• kutsutud, millised wastutamise wõimaluse peäle mo-
ju awaldawad. Mitte wähestel kuritegude juhtu-
mistel wõiks hooandjat otsida sarnasest wahekorrast, 
tuleks siiski wastawa asja harutamisel mõjuwust 
järelkuulamise alla wõtta, nagu süüteo juures karis-
tüse pehmendus tähelpanu leiab. 

. tJ 

Wastutaw toimetaja: G Maddifou. 

K. Kogermann. 



K u u l u t u s e d . 
Funnustakse makswusetaks järgmi

sed isikutunnistused: 
H o l t s m a n n , $aan Augusti p., w. a. 

Wana-Kariste wallawal. 17. 9. 20 a. nr. 
631. 

Tohw, Aleksander Jaani p., w. a. Wana-
Wändra wallawal. 1. 12. 19 a. nr. 2348. 

J e n s e n, Juul i Karli t., w. a. Uue-Wänö-
ra wallawal. 24. 1. 20 a. nr. 145. 

P u s i k, Harald Aleksandri p., w. a. Tartu 
l. pot. 1 jsk. 28. 11. 19 a. nr. 1448. 

G e l b, Ber Wulfi p., w. a. Tartu l. <poi. 
jsk. 4. 6. 21 a. nr. 10699. 

W i l l m a n n , Erhard Oswaldi #., w. a. 
Tartu l. pol. 1 jsk. 8. 12. 19 a. nr. 3252. 

K l a s s , Weera Wilhelmine Arweti t., w. 
a. Tartu l. pol. 1 jsk. 12. 6. 22 a. nr. 11687. 

R u u s m a n n , Woldemar Johani p., w. a. 
Tartu l. pol. 1 jsk. 8.10. 20. a. nr. 9513. 

J u st, Emilie Rosalie Karli t., w. a. Tartu 
1. pol. 2 jsk. 13. 12. 19 a. nr. 5274. 

M e o s , Marie Anette Mihkli t., w. a. 
Tarw l. poi. 2 jsk. 20. 11. 19 a.,nr. 7656. 

R a n d , Meeta Jaagu t., w. a. Tarwastu 
wallawal. 20. 12. 19 a. nr. 287. 

J u k k a , Hilda Johani t., w. a. Ropka wal« 
lawal. 31. 1. 20 a. nr. 323 

R t f l l , Anna Marguse L, w. a. Polli wa** 
lawal. 22. 3. 20 a. nr. 630. 

R i i s , Rudolf Theodori p., w. a. Maidla 
wallawal. 19. 6. 22 a. nr. 965. (5728) 

F u h r m a n n , Johann Jaani p., w. a. 
Tall. t pol. 2. jsk. nr. 2773. (12328) 

L u m i , Rosalie Gustawi t., w. a. Tartu I. 
pol. 2. jsk. nr. 3924. (12329) 

K l a a r m a n n , Arweö Friedrichi p., w. a. 
Tartu l. pol. 2. jsk. nr. 12173. ((12330) 

Õt sa , Jaan Jaani p., w. a. Tarw I. poi. 
2. jsk. nr. 1086. (12331) 

Zetf ig, Karl Jaani p., w. a. Tartu l. 
pol. 2. jsk. 3. 4. 20 a. nr. 12754. (12332) 

Ambrosen, Hulda Samuel! t., w. a. 
Naissaare wallawal. 20. l. 20 a. nr. 27. 

(10571) 
Ei ton , Otto Johani p., w. a. Kirna wai-

lawal. 5. 5. 20 a, nr. 332. (10572) 
N i i r a , Karl Hlugustt p., w. a. Tall. I. 

pol. 1. jsk. 29. 3. 20 a. nr. 9410. (10573) 
Awik, Wassili Aleksei p., w. a. Maasi wal-

lawal. 9. 9. 21 a nr. 329. (10574) 
Elwest, Johanna Jaani t., w. a. Tall. l. 

pol. 1. jsk. 2. 12. 19 a. nr. 1466. (10575) 
Mets , Kristiine Joosepi t., w. a. Tall. t 

pot 1. jsk. 24. 5. 22 a, nr. 12870-a. (10576) 
J h e r, Paul. (9946) 

Me t samar t , Olga Peedi t., w. a. Wil-
jandi l. pol. jsk. 7. 12. 19 a, nr. 2487. 

(10387) 
M e i s t e r , Hans Jaani p., w. a. Wiljandi 

l. pol. jsk. 28. 10. 21 a. nr. 8011. (10388) 
W a s a r, Reet Jüri t., w. a. Wiljandi l. 

pol. jsk. 1919 a. (10389) 
Sulg, August Tooma p., w. a. Sürgawere 

wallawal. 27. 9. 21 a. nr. 872. (10390) 
P u u r m e i s t e r , Hans Jaani p. (10520) 
P ruön ikow, Feodor Kirilli p. nr. 96. 

(10521) 
Tammer, Helene Gustawi t. (10524) 
Wälja, Johannes, nr. 199. (10689) 
Peet so, Aleksander, nr. 378. (10690) 
B a b i n, Iwan, nr. 1887. (10691) 
Murow, Peeter, nr. 356. (10692) 
T thomi row, Dimitri, nr. 463. (10693) 
Semjonow, Ilja, nr. 322. (10694) 
Vrokan, Aleksander Joosepi p., w. a. 

Narwa l. pol. ülema p. 14. 12. 19 a. nr. 
14987. (11324) 

B e r g , Berta Juliuse t., w. a. Wao wMa-
wal. 16. 2. 20 a. nr. 729. (11325) 

K r u s a m i i g i , Alide Juhani t., w. a. 
Salla wallawal. 20. 12. 19 a. nr. 287. 

(11326) 
Lau r , Anna Hindreku t,, w. a. Salla wal

lawal. 29. 5. 21 . nr. 1069. (11327) 
W i l b e r g , Willem Juhani p., w. a. Salla 
. wallawal. 20. 4. 21 a. nr. 1005. (11328) 

Leh t e r , Mart Jü r i p., w. a. Salla walla-
wai. 30. 12. 19 a, nr. 702. (11329) 

Lau r , Pääro Gustawi p., w. a. Awanbufe 
wallawal. 8. 12. 19 a. nr. 84. {US3L) 

S t e i n b e r g , Johannes Willemi P., w. a. 
Awanöuse wallawal. 7. 12. 19 a. nr. 70. 

(11332) 
L i n ö e r, Elfriede Mihkli t., w. a. Porkuni 

wallawal. 23. 10. 21 a. nr. 1393. (11333) 
Tschernowi tska ja , Aleksandra, w. a. 

Märjamaa wallawal. 15. 11. 21 a. nr. 
1226. (11462) 

ftiisemann, Rudolf, w. a. Haimre wal
lawal. nr. 514. (11463) 

R e b a s o w , Ado, w. a. Wigala wallawal. 
nr. 178. (11466) 

P u u r b e r g , Hindrek, w. a. Märjamaa 
wallawal. 12. 1. 20 a. nr. 601. (11464) 

Haaw, Jaan, w. a. Märjamaa wallawal. 
nr. 942. (11467) 

Kask, Madis, w. a. Waikna wallawal. 
nr. 3. (11465) 

K o l t s , Jaan Juhani p., w. a. Saksi wai-
lawal. 10. 4. 22 a. nr. 819. (11511) 
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K rt r u, Edulnd Ritsu p., w. a. Tartu l. pot. 
2. jsk. 28. 1. 22 a. nr. 18831. (12333) 

H e e r i n g sou, Thea Karli t., w. a. Tartu 
1. pol. 2. jsk. 1. 12. 19 a. nr. 2445. (12334) 

T o b r e, Marta Peetri t., w. a. Tartu I. pot 
2 jsk. 29. 11. 19 a. nr. 2094. (12335) 

P õ d e r , Miina Tõnise t., w. a. Tartu l. 
pot. 2. jsk.30. 12. 19 a. nr. 8701. (12336) 

N i i t o w , Helene Juaani t., w. a. Kruud-
ueri wallawal. 15. 4. 21 a. nr. 568. (12337) 

E r w a r t, Arnolö Mardi p., w. a. Tartu l. 
pol. 2. jsk. 13. 10. 21 a. nr. 18198. (12338) 

L i n d e b e r g , Amanda Jakobi t., w. a. 
Tartu l. pol. 3. jsk. 26. 11. 19 a. nr. 1083. 

(12339) 
V a a r t , August Lnsa p., w. a. Tartu l. pol. 

2. "ist. 3. 1. 20 a. nr. 9134. (12340) 
S u k k, Alma Mihkli t., w. a. Tartu l. poi. 

2. jsk. 31. 12. 19 a. nr. 8948. (12341) 

Tallinna linna politsei ostab 
suusõnalisel wähernpakkurnisel 

1500 puuda heinu. 
Pakkumine 15. aprillil s. a. kell 11 e. 1. Tal

linna linna politsei walitsuses, Aia tän. nr. 12. Kind
lustuseks tuleb osawõtjail enne pakkumist 25.000 m. 
tagatiseks sisse maksta. Lähemaid tingimisi ja tea
teid saab politseiülema abilt iga äripäew k. 11—12. 

Tallinna linna politsei ostab 
suusõnalisel wähernpakkurnisel 

1500 puuda kaeru. 
Pakkumine 16. aprillil s. a. kell 11 e. 1. Tal

linna linna politsei walitsuses, Aia tän. nr. 12. Kind
lustuseks tuleb osawõtjail enne pakkumist 25.000 m. 
tagatiseks sisse maksta. Lähemaid tingimisi ja tea
teid saab politseiülema abilt iga äripäew k. 11—12. 

K U U L U T U * . 
27. aprillil s. a. kell 12 päewa saab A u g u s t 

K i r k m a n n ' 1 üleskirjutatud meesterahwa j a l g 
r a t a s , wäärtus 3000 mrk., e n a m p a k k u m i s e 
t e e l Wana-Wändra wallamajaas tema isikumaksu 
wõla tasuks ära müüdud. 

Pärnu m«ak. poilt. III jaosk. ülema k.t. H. Wäljaots. 

P l a d o , Antonie Karli t., w. a. Tartu t. 
pol. % jsk. 21. 11. 19 a. nr. 654. (12342) 

K u t t , Leonhard Henöriku v., lv. ,a. Tartu 
l. pol. 2. jsk. 21. 7. 22 a. nr. 19575. (12343) 

K õ r t s , Rudolf Theodori p., w. a. Tartu l. 
pol. 2. jsk. 13. 11. 20 a. nr. 15931. (12344) 

M a l i n , Wilhelmine Jür i t., w. a. Tartu 
l. pol. 2. jsk. 25. 4. 21 a. nr. 17235. (12345) 

L u u d e , Oskar Daweti p., w. a. Haaslawa 
wallawal. 29. 4. 20 a. nr. 571. (12346) 

T o m a f o n, Bertha Johani t., w. a. Tartu 
l. pol. 2. jsk. 10. 1. 20 a. nr. 10626. (12347) 

Luisk, Johannes Daweti p., w. a. Tartu 
l. poi. 2. jsk. 30. 12. 19 a. nr. 8912. (12348) 

E r d m a n n , Jaan Johani p., w. a. Tartu 
l. pol. 2. jsk. 18. 10. 21 a. ur. 18242. (14151) 

Lauk, Eugenie Jaani t., w. a. Tall. l. 
pol. 3. jsk. 27. 11. 19 a. nr. 766. (14152) 

S n o l c o l a a d 

„Tril*>y" 
A..~S. « R e n o m m e e " 

W a b r i k — W o l i a l ä n . n r . 3 
K o n t o r — W a n a W i r u l ä n . n r . 1 3 

K õ n e t r a a t T a l l i n n 

Politsei kordnikkude 
algkursus 

algab 9. aprillil s. a. kell 9 hommikul 
Tallinna linna politsei ratsa reserwis, 

Polgu tänaw nr. 7. 
Osa wõtta soowijatel selleks ajaks nime

tatud kohta ilmuda ja kirjalikud soowiawal-
dused ära anda sealsamas. 

Politseiülem: Saar. 

Kuulutus* 
Tartu maakonna politsei 3. jaoskonna ülem kuu

lutab sellega, et 11. aprillil 1923 a. kell 10 e. 1. 
saab Elwa alewis, Mitti majas, Jaan Mitti päralt 
olew sõiduwanker, mis 8500 marga peale on hin
natud, enampakkumise teel otsekohe wäljamakse-
tawa raha eest ära müüdud Aleksander Põderi 
wõla tasuks 7225 mrk. suuruses, peale selle % % 
ja kulud. Müüdaw warandus on oksjoni päewal 
sealsamas näha. 

Elwas. 31. märtsil 1923 a, M 1812 
Tartu maak. politsei 3 jaoskonna ülem: 



Hiigla walik 

maiustusi 
\ ennenägemata mitmekesiduses 

Kõiksugu 

| koloniaalkaupu 
soowitab 

i a l 

i 

Wiru tänaw 1. 

#w mati 

>« M W I I • I I JM • ! • 
K u n i n g a t ä n . n i * . 8 . 

i i r i wärwid 

kõik 

ja k õ i k s u g u 
muud tarbeai
ned sellel alal, 

riide wärwid, tisleri 
tarbed, keemia-, kos
meetika-, ja walet-
kaubad, lõhnaseebid, 
-weed ja -õlid, mine
raal-, taime- ja määre-
õlid, kõiksugu würtsid, 

kummi kaubad, 

muud majapidamisse puu
tuwad ained. 

Bensiin — Petroleum. :-: 
14221 

!] 

Tallinna politsei spordi ringi ' 

asutamise 

koosolek 
peetakse 7. aprillil s. a. 
kell 6 õhtul Tallinna linna 
politsei Walitsuse ruumides, 

Aia tän. 12, ära. 

Palutakse kõiki asjast huwi ta
tud politsei ametis olijaid il
muda. Liikmete wastuwõtmine 
sealsamas enne koosoleku al

gust. 

A s u t a j a d . 

«AKVA» 
a H t o I v o l i t a l i k ö ö r i 

L i m o n a d 
„ S I D R O N l S O O D A " 

w ö i Ä i l u ü e i a . 
TALLINN, WAIMU TXN. NR. 1. 

KÕNETR. e ~ 1 9 . 

f,, 
— . J l 

•••••••••••••••••••••••••• 

B. Rubanowitsch 
Harju t. 22-24. Kõnetr. 9 55. 

Soowitab 

| suures wäljawalikus: 
Naisterahwa plüüs ja riidest palituid, ka 
meesterahwastele ilusaid kewade pali
tuid. Suures wäljawalikus manufaktuur 
pudukaupa ja koetud asju. — Hinnad 

mõõdukad. 

mm 

m ^tttšMššmššmmiäi 
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 Põllu-, aia-, j 
wilja ja lille 

seemneid, 
ninu ]a 
tarüenousi 

wäiksel ja suurel arwul soowitab 

Eest! Seemnewilla Dhisus. 
Peäl adu : Tallinn, „Estonia" teatri
maja. Kõnetr. 8—60. Telegr. aadr.: 

„Seeme Tallinn". 
Osakonnad ja esitajad igas suuremas 
kodumaa linnas. Hinnakirjad'maksuta. 

mmmmmmfimmmmmm 

süta. ^ t 

KAUBAMAJA 

«M AR S» 
Kõne t raa t 8-53 . 

T L L I N N A S , H a r f i l t. * 3 . 

O 
Elektrotehnika tarbeasjad. 
Elektrllambid, mootorid, 
dünamod, igasug. elektri-
aparaadid. Klaasnõud en-
gros. Majapidamise tarbe
asjad. Ehltusmaterjaalid. 

0 -

^ 
MAMMMMMMM 

Kaubamaja 

J. Puchk & P o j a d 
* % 

\ 

T a l l i n n , P i k k t ä n . n r . 55 . 
T e l v g r a m m i d i P u h k - T a l l i n n . T e l e f o n ! 15-84. 

Ameerika nisupüül, suhkur, rukkijahu, 
heeringad, sool, seebikiwi jne. jne. jne. 

• ; • » / • M ü ü a k s e a inu l t j ä l l e m ü ü j a t e l e . - - - 6125, 

mmmm* J 

© 

® 

i*CIK)«CJK>»C 

T U L E K U S T U T U S E A P A R A A D I D 

..MINIMAX" 
üle 2 miljoni aparaadi tarwitused 68.000 tulekahju „Mini-
max iga kustutatud, üle 122 inimese tulehädast päästetud 

Ainuesitus:', 

INGLIS-EESTI IMPORT Ko. A.-s„ 
Tallinn, Wana-Wiru tän. 12. ™ C f f K Ä ! • Ä " * ' 
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EESTI-WENE PANK 
Tallinnas, Wana Posti t. 6. 
Telegr. aadr.: „Estrusspank". Kõnetr. 19-79. 
Pohikapitaal Mrk. 25.000.000.— 
Toimetab kõiksugu panga operat-
— sioone sise- ja wäljamaal. — 

«> — ( » _ . - . — « ! — « - » 

v > 

. — • — • — t t— » — «» — » — . — . — . — o — . — > J 

s 

Tft 
i i i i in i i i i i i i i i i in iu i i imi i i i i i i i i i i iP 

Raud, 
teras, 

plekk, 
naelad, 

igasugustes käidawates sortides mõõdukate hindadega ladus ja 
kaupluses puuda ja waguni wiisi saadawal. I g a s u g u s e d 

rauast, 
terasest ja 

malmist 
majapidamise tarbeasjad saadawal õiglase hinna eest. 

: 

% • » 

A/S. „SHva 
ÜAMMMMüMMMri 

* * 
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R. Wolf i lokomobiilid seiswad, weetawad ja Isesõitjad 3-800 PS 
patent küllastud ja ülekuumendatud auruga 

kõiksugu tööstuse ja põllumajanduse otstarbeks. 

üv« WÕIT 1 rCnepCkSUmaSl l i aC l tusega on meie maa nõuetele was-
tawalt ehitatud, sellepärast nõuawad neid praegusel ajal kõik põllume
hed ja töösturid. 

W C i p C r t 1 gööpliga rehepeksumasinad on põllumeeste poolt wäga otsitud. 

Heilingenbeiri sahad Ä M Ä T 1 * S t t u r - k u i ka wä,ke-
I V I a c c A U - H i i r r k originaal H a w ä " süsteem Deering wilja-ja 
l U a b a e y - n a r r i S Ameerika ja » I l a W a heinaniidumasinad on ker

ged ja wastupidawad. 

DWF kuulilaagrid ja teraskuulid. 
Alaline suur ladu: raua, terases, plekkides, katuse- ja seinapappides, katusetõrwa, 
põllutöö ja teistes masinates, ehitusmaterjalides, kõiksugu teras- ja rauakaupades, 
käsitööriistades, masinarihmades, määrdeõlides jne. Sahaterad, naelad ja wankri-

assid walmistatakse omas wabrikus. 
Kaupmeestele kõige kasulikum sisseostukoht. 

A.-S. W. SCHNEIDER & Ko., 
Tallinnas, Wiruwärawa puiestee nr. 19. 

I4201 

Eeüii Mel̂ £k£kniline Puutööstuse Aktsiaselts 

A. ML LUTHER 
TALLINNAS 

Walmij»iab: m ö ö b l i t , wineer-kartonge, 
~ltolYwrlcl, - koo l i r an i tüa id , «aklimappe, 
" k ä s i t r u m l i d , - i o o l i p õ h f u , <-i>lÄtesId, « - l a b i d a i d } n e . 

i 

M ü ü g i k o h a d : Tallinnas: Wana Posti tana^^ nr. O. 
Tartus: E. W. Jürgensi juures, Wana lanaw nr. 17. 
Walgas: P. Sareiok'1 juures, Mosk^^a täna^^ nr. 15. 
Petseris: E. Nassar! juures, Kaubareas. Wiljandis: R.EI-
ielberg'1 juures. Wõrus: J. Kiesler'1 juures, Jüri tänaw 
nr. 12,-b. Rakweres: Roman Jürgensi juures. Pär-
:^: :̂ -: :^: nus: J. D. Ammende juures. .^: .-̂ : :--: 
14216 

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. 
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